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IVtKDE SUKILIMĄ GHAHOJE
RAUDONOSIOS ARMIJOS MANEVRAI 
RAUDONOSIOS KINIJOS PASIENYJE 
Kinija pretenduoja į Rusijos teritorijas Azijoje 
HONGKONG AS. — Nepaprastai padažnėję konfliktai Sovietų 

Sąjungos ir Kinijos pasieniuose paskatino Maskvos Kremlių su
ruošti didžiulius Raudonosios Armijos manevrus pačiame raudo
nosios Kinijos pasienyje, kur įvyko daugiau kaip 150 pasienio kon
fliktų pačiu paskiausiu laiku. Konfliktai tarp sovietų ir komu
nistinių kinų pasienių sargybų, dažnai įtraukiant čiabuvių mongolų 
būrius, kaip atrodo, išsiplėtė visu tūkstančio mylių pasieniu iki 
pačių SSSR Pamario provincijų (Amūro kraštas).

Tiems vis labiau dažnėjau
tiems pasienio konfliktams bū
dingas yra vienas kinų valdžios 
oficiozo “Peking Review” straip
snis, kuriame Mao Tse-tungo re
žimas atvirai pareiškia, jog visa 
sovietinė Centrinė Azija priklau
so Singkiangui. Tame straips
nyje Kinija nedviprasmiškai rei
kalauja sau be kitų šiuos mies
tus : Alma Atą, Taškentą ir 
Frunzę, kurie pagal kinų aiški
nimą “yra istorinės Kinijos da
lys”. Naujai išleistas Kinijos 
žemėlapis (1965) parodo Vladi
vostoką esant Kinijos pusėje ir 
pavadintą kinietišku vardu.

Sovietų manevruose dalyvau
ja 25 divizijos kariuomenės (in- 
ifanterijos) ir dideli daliniai so
vietinio karo laivyno, kurie ope
ruoja “Pamario provincijų” pa
kraščiais. Be to, sovietų krei
seriai ir transportiniai laivai yra 
atsigabenę žymius skaičius so
vietinių “marinų”, tai yra “jū
ros pėstininkų”, kuriuos Sovietų 
Sąjunga jau dveji metai kaip tre
niruoja.

Izraelis siekia 
vokiečių paramos 
BONA. — Vakarų Vokietijoje 

prasidėjo derybos tarp vokiečių | 
ir Izraelio atstovų. Svarstoma, 
kokią paramą gali Vakarų Vo
kietija duoti Izraeliui.

Per praėjusius 10 metų vokie
čiai sumokėjo Izraeliui apie 800 
milijonų dolerių, tuo simboliškai 
atsilygindami už žydams Vokie
tijos padarytas skriaudas, ši pro
grama baigiasi šių metų kovo 
mėnesį. Dabar norima atrasti 
kitą būdą, kaip Vokietija galėtų 
paremti Izraelį, ne vien pildy
dama savo moralinį įsipareigoji
mą, bet kartu atsilygindama už 
staiga nutrauktą ginklų tiekimą, 
kuris buvo sukėlęs prieš metus 
triukšmą arabų kraštuose.

Izraelis nenorėtų, kad vokie
čių parama būtų duodama pagal 
“atsilikusių kraštų” rėmimo pro
gramą. Jie norėtų gauti ne tiek 
pramonės gaminių, kiek pinigų. 
Vokiečiai tam spiriasi, siūlydami 
savo prekes.

Izraeliui atlygina tik Vakarų 
Vokietija. Kųmunistų režimas 
Rytų Vokietijoje nepripažįsta 
jokių skolų žydams. Jis deda pa
stangas daugiau įsigyti draugų 
arabų kraštuose.

JAV padeda britams
WASHINGTONAS. — Ameri

ka, norėdama padėti Britanijai 
nusipirkti Amerikos statytų lėk
tuvų, kurių 10 bus pastatyti 1968 
metais, nutarė pati pirkti Bri
tanijoje įvairių ginklavimosi pre
kių už 300 milijonų dolerių......

Be kitų dalykų britai pasta
tys Amerikai 11 pagelbinių, ne
didelių laivų, kelis ištaigingus 
Hawker Siddeley lėktuvus ir spe
cialių britų tankų vikšrų, kurie 
padeda sunkiems tankams perei
ti bet kokią kliūtį.

IS VISO PASAULIO !
♦

BEIRUTAS. — Ne visa Siri-! 
jos kariuomenė remia įvykusį su-1 
kilimą. Alepo karinė įgula pra
nešė, kad ji palaiko nuverstą vy
riausybę ir pareikalavo, kad su
kilėliai padėtų ginklus ir paleis
tų suimtus vyriausybės narius, 
o jei ne, — tai gali kilti skerdy
nės ir Sirija gali būti padalinta 
į dvi dalis. Sukilėliai paskyrė 
aviacijos viršininką generolą 
Assad gynybos ministeriu. Da
masko pranešimai tvirtina, kad 
karininkų dauguma remia nau
ją režimą.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara pra
nešė, kad jei komunistai padidins 
savo karą Vietname, Amerikai 
gali tekti pašaukti kai kurias at
sarginių grupes.

SEjOULAS. — Vicepreziden
tas Humphrey, išvykdamas iš 
Pietų Korėjos pareiškė, kad Ame 
rika ir toliau saugos ir gins Pie
tų Korėją. Važinėdamas po Azi
jos kraštus, jis patyrė, kad visur 
viešpatauja gilus susirūpinimas 
komunizmo agresija.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas įteikė kongre
sui savo planus, kaip sustabdyti 
Amerikoje upių ir oro užterši
mą. Vėliau seks brangiai kainuo
janti programa išvalyti visus 
vandenis.

MIAMI. — Iš Kubos į Ame
riką lėktuvais jau atskrido 10,- 
000 kubiečių.

LONDONAS. — Britų šunų 
globos draugija įteikė sovietų 
ambasadai protestą dėl šunų 
siuntimo į erdves.

TUNISAS. — Sovietų prezi
dentas Podgomy pažadėjo aplan
kyti Tunisą. Kelionės data dar 
nenustatyta.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius McNamara pa
reiškė, kad jei Prancūzija nesu
sitars su kitomis Nato valstybė
mis ir pasitrauks iš sąjungos, 
tai Amerika visvien toliau tęs su
tarties įsipareigojimus su kito
mis 13 valstybių.

ACCRA. — Ghanos skolas So
vietų Sąjungai bus atidėtos. So
vietai sutikę kiek ilgiau palaukti 
skolų grąžinimo, pareiškė Gha
nos finansų ministeris.

Sudaryta Italijos 
nauja vyriausybė 
ROMA. — Buvęs Italijos prem 

j eras Aldo Moro, kuriam buvo 
pavesta sudaryti naują valdžią, 
jau įteikė prezidentui Saragat 
naują 26 ministeriu kabineto 
sąstatą. Jame užsienio reikalų 
ministerija vėl tenka Amintore 
Fanfani. Kabinetas yra sudary
tas iš krikščionių demokratų, so
cialistų, socialdemokratų ir res
publikonų.

Tai jau ketvirtasis tos pačios 
koalicijos kabinetas. Pastarąjį 
sudaryti užtruko net 33 dienos.

Amerikos artilerija ir bombonešiai gerokai apšaudė komunistu pozicijas Bong Son srityje. Vė
liau į ši komunistu centrą buvo pasiusti helikopteriai su gerai apmokytais kariais. Paveiksle ma

tome amerikiečius, lipančius iš helikopterio ir apšaudančius komunistus.

AMERIKA NENORI IMPERIJŲ AR BAZIŲ 
TIK SIEKIA SUSTABDYTI AGRESIJA

C

Prezidento Johnsono kalbos ištraukos
NEW YORKAS. — Prezidentas Johnsonas trečiadienį pa

sakė New Yorke, Freedom House ilgą kalbą, kurioje jis aptarė 
Amerikos vaidmenį kovojant už laisvę ne tik savo krašte, bet ir 
visame pasaulyje. Be to, prezidentas labai aiškiai ir išsamiai pa
kartojo visus Amerikos tikslus Pietų Vietname ir atsakė į klausi
mus, kurie yra keliami dėl Vietnamo karo užsienyje ir čia Ame
rikoje. Jo kalbą galima laikyti išsamiausiu Amerikos vyriausy
bės uždavinių ir tikslų Vietname apibudinimu.

Prezidentas pradėjo savo kal
bą primindamas, kad preziden
tas Rooseveltas jau prieš 25 me
tus nustatė keturis punktus, be 
kurių laisvė yra neįmanoma: 
laisvė kalbėti ir pasisakyti, lais
vė kiekvienam asmeniui garbin
ti Dievą, kaip jam patinka, lais
vė nuo trūkumų ir laisvė nuo 
baimės.

Prezidentas nurodė, kad rei
kia daugiau negu vien žodžių pa
sipriešinti tarptautiniams lais
vės priešams. Reikia darbų, ku
rie reiškia daugiau už žodžius. 
Pats žodis “laisvė” gali būti tuš
čias ir nieko nereikšti, jei žmo
niją spaus badas, jei nauji gy
ventojų milijonai ateis naudotis 
ir taip jau menkais žemės tur-’ 
tais.

Šalia pagrindinių keturių “lais
vių” prezidentas aptarė ir kitas: 
laisvė mokintis, laisvė tobulėti ir 
augti, laisvė tikėtis ir tuo ti
kėjimu pagrįsti savo veiksmus.

Debatai nereiškia silpnumo
Pereidamas prie Vietnamo 

klausimo prezidentas pareiškė, 
kad paskutiniu metu daug klau
simų kilo — ką Amerika daro 
Vietname, šie klausimai jau ne 
kartą buvo atsakyti. Diskusijos 
ir debatai vyksta ir tai negali pa
kenkti Amerikos galiai, pavo
jaus metu Amerika turi tradiciją 
diskutuoti klausimus, tai yra 
pats geriausias būdas surasti tei
singus atsakymus į problemas. 
Tegu tik mūsų priešai nepagal
voja, kad mūsų ginčai reiškia 
mūsų neapsisprendimą, kad mū
sų debatai reiškia mūsų silpny
bę, pabrėžė prezidentas.

Pirmas klausimas yra, ar mū
sų uždaviniai Vietname yra ne
riboti. Ne, — atsakė prezidentas. 
Mūsų tikslas yra paveikti, kad 
agresija nelaimėtų. Mums ne
reikia laimėjimo, mes nesiekia
me imperijų ar užsienio bazių, 
mes nenorime dominuoti kitiems. 
Mes tik siekiame, kad šiaurės 
Vietnamas jėga neužkariautų P. 
Vietnamo.

Kitas klausimas, ar nenuneš 
mūsų akla karo išsiplėtimo jė
ga į didesnius konfliktus, kurių 
niekas nenori. Atsakymas — ne. 
Mes tik tokią jėgą vartojame, 
kiek jos reikia sustabdyti agresi
jai. Mūsų karių skaičius padidė
jo, nes priešas padidino savo jė
gas. Mūsų pastangos yra rūpes
tingai kontroliuojamos.

Nesiekia karo su kinais

Klausimas, ar mes esame vie
ni Pietų Vietname. Atsakymas 
— ne, penkios valstybės duoda 
vertingą paramą išlaikyti laisvę 
pietryčių Azijoje. Dažnai yra 
klausiama, ar nerizuojame dides
nio karo, gal būt, su didelėmis 
Raudonosios Kinijos armijomis. 
Ir čia atsakymas yra — ne, ne 
iš mūsų pusės ir, gal, ne iš Peki
no pusės, jei ten yra dar likę 
sveiko galvojimo, paslėpto po 
grasinančiais žodžiais. Mes iki 
šiol niekeno negrasinome ir ne
grasinsime, mes nesiekiame jo
kio režimo galo ir nesieksime. 
Mūsų uždavinys tik spirtis ag
resijai. Į kiekvieną ginkluotą 
puolimą mes atsakysime. Mes 
žinome kitų ir savo pačių stipru
mą ir silpnas puses. Mes užgi
name savo ir kitų atsargumą. 
Mes galime gyventi ir toliau ap
supti piktų žodžių, jei jie bus pa
lydimi nuosaikiais darbais.

Vieni ginklai nelaimės
Mes žinome, kalbėjo preziden

tas, . kad vieni ginklai nelaimės. 
Mes sieksime taikingo progreso, 
sveikatos, mokyklų ir ekonomi
nio žydėjimo Pietų Vietname. 
Yra klausiama, kas turi teisę val
dyti Pietų Vietnamą. Mūsų at
sakymas yra žinomas jau 200 
metų. Tik patys Vietnamo žmo
nės. Vašingtonas neprimes val
džios, kurios patys gyventojai 
nenorės. Ir Hanojus neprimes 
Pietų Vietnamui savo valdžios. 
Mes stovime už laisvą apsispren
dimą ir gerbiame principą, kad 
valdžia būtų priimta valdomųjų.

Mes neapleidžiame jokios pro
gos siekti taikingo sprendimo 
Vietname. Padaryta daug pa
stangų, kaip protinga būtų, jei 
Hanojaus valdžia būtų priėmusi 
mūsų pasiūlymus praėjusių me
tų pabaigoje. Nuo to laiko jau 
žuvo 7,000 komunistų kareivių 
ir daug tūkstančių buvo sužeis
tų. Jie būtų galėję gyventi kar
tu su kitais taikoje.
“Churchillis nežinojo atsakymo”

Yra klausiama, kiek ilgai mes 
turėsime šią naštą nešti. Atsa
kymo aš nežinau. Churchillis ne
davė atsakymo į panašų klausi
mą 1940 metais, kai vyko kova 
dėl Britanijos. Rooseveltas ne
žinojo atsakymo, kai mūsų jė
gos buvo išvarytos iš Filipinų. 
Jei mūsų priešas užsispirs, ko
va gali būti ilga. Mūsų vyrai ka
ro lauke žino šį faktą ir jį su
pranta.

Paskutinis klausimas, ar visa 
ta kova apsimoka. Atsakymas 
yra aiškus. Jau ketvirtis šimt
mečio Amerika atsako į tą klau
simą, kur tik reikia pasipriešin
ti agresijai. Mūsų uždaviniai ir 
linija nepasikeitė. Mūsų vyrai 
yra Vietname išpildyti pažadą, 
duotą prieš 12’ metų. Pietryčių 
Azijos • sutartis pažadėjo, kad 
puolimas sutarties zonoje susi
lauks atsakymo, stipraus, vie
ningo ir gerai planuoto, taip, kad 
užpuolėjas praras daugiau negu 
jis gali tikėtis laimėti. Mes lai
komės šio susitarimo ir išlaiko
me tikėjimą laisve.

Jakartoje neramu
JAKARTA. — Po generolo Na- 

sution pašalinimo kelias .dienas 
Indonezijoje buvo ramu, tačiau 
vakar studentai suruošė demons
tracijas. Sukamo rėmėjai puo
lė JAV ambasadą ir nuplėšė jos 
vėliavą. Kita grupė, šaukdama 
prieškomunistinius šūkius, žy
giavo į vyriausybės rūmus. Po
licija juos išsklaidė, šūviais su-' 
žeisdama du studentus.

Kariuomenės teismas pradėjo 
svarstyti pukininko Untung by
lą. Jis ne tik kaltinamas sąmoks
lu nuversti vyriausybę, bet ir iš
davimu, kariniu sukilimu bei še
šių generolų nužudymu. Sukili
mo metu pulkininkas Untung 
buvo prezidento Sukamo sargy
bos viršininkas.

ALŽIRAS. — Alžiro studentai 
vėl išėjo streikuoti, protestuo
dami prieš 13 studentų suėmi
mą.

KARIUOMENĖS SUKILIMAS GHANOJE
Prezidentas iškeliavo, o valdžią pagrobė kiti
ACCRA. — Dar vienoje Afrikos valstybėje valdžią paėmė 

kariuomenė. Ghanos radijo stotis pranešė, kad prezidentas Nkru- 
mah yra pašalintas iš pareigų, o jo įkurta liaudies partija — už
daryta. Karinis perversmas nepraėjo be pasipriešinimo. Daugelio 
valdžios pareigūnų sargybiniai susišaudė su kariuomene. Kovoje 
dalyvauja ir stipri Ghanos saugumo policija, kurios uždavinys 
buvo remti ir saugoti diktatoriaus Nkrumah režimą. Jis valdė 
Ghaną nuo 1957 metų, tai britai davė Ghanai, buvusiam tada Gold
Coast, nepriklausomybę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦Darbo unijų federacijos pre

zidentas Meany pareiškė, kad 
darbininkija neparems adminis
tracijos, jei ji nepatenkins dar
bininkų reikalavimų — padidin
ti atlyginimo minimumo iki 1.60 
dol.

♦ Amerikos ambasada Ghano- 
je pranešė, kad visi amerikiečiai 
Ghanoje sukilimo metu liko svei
ki. Visiems patariama klausyti 
valdžios ir neišeiti iš namų.

♦ Pentagonas pranešė, kad 
greitai bus kariuomenėn pašauk
ta 2,400 gydytojų.

♦ Diplomatai Jungtinėse Tau
tose nusivylė, kad sukilimas Gha
noje gali pakenkti taikos Vietna
me pastangoms. Prezidentas 
Nkrumah ten nuvyko susitaręs 
su Jugoslavijos, Egipto ir Etio
pijos vyriausybėmis. Sukilimas 
atėmė iš jo turėtą autoritetą.

♦ Sirijos sukilimo metu žuvo 
apie 400 asmenų. Karinė valdžia 
jau stipriai paėmusi valstybės 
vairą į savo rankas.

♦ Alabamos gubernatoriaus 
rinkimuose dabartinis guberna
torius nebegali kandidatuoti, to
dėl kandidatūrą išstatė jo žmona 
Mrs. Wallace. Ji pareiškė, kad 
ji numato savo padėjėju paskir
ti savo vyrą, dabartinį guberna
torių.

♦ Prezidentas Johnsonas įtei
kė pomirtinį narsumo medalį ser
žanto Pearce žmonai. Pats ser
žantas žuvo Pietų Vietname, kai 
jis tyčia krito ant komunistų 
minos, norėdamas nuo jos spro
gimo apsaugoti savo būrį.

Erdvėse skraido 
du sovietų šunes

MASKVA. — Du sovietų šu- 
nės buvo iššauti į orbitą apie že
mę. Pranešimai nesako, kiek jie 
erdvėje išbus, tik nurodoma, kad 
jų kelionės tikslas yra patyrinė
ti biologines reakcijas ilgesnėje 
kelionėje.

Užsienio mokslininkai galvoja, 
kad po šio bandymo sovietai pa
leis į erdvę kelis kosmonautus re
kordinei kelionei.

Sovietų mokslininkai jau ne
kartą yra siuntę į erdves šunis. 
Kai kurie jų negrįžo žemėn, tuo 
sukeldami gyvulių mylėtojų pro
testus. Tačiau keli jų sugrįžo 
sveiki ir pagarsėjo, kaip pirmie
ji šunės skraidę erdvėse. Ypač 
gerbiami yra sovietų Bielka ir 
Strielka, keliavę erdvėse 1960 
metais ir Zviozdoška, — 1961 
m.

Dabartinių šunų-kosmonautų 
vardai esą Večerok ir Ugoliok.

BIRMINGHAMAS, Ala. — Po
licija surado bombų dirbtuvę, ku
rioje slapta baltųjų organizacija 
gamino prieš negrus naudotas 
bombas.
t WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai priėmė 246 balsais 
prieš 146 administracijos mokes
čių pakėlimą automobiliams ir 
telefonams. Tie mokesčiai buvo 
sumažinti sausio 1 dieną.

Per Accra radiją kalbėjęs pul
kininkas Kotoka, 2-tros pėsti
ninkų brigados vadas, pareiškė, 
kad Nkrumah mitas jau pasibai
gęs. Jis kvietė visus gyventojus 
laikytis ramiai ir ragino kariuo
menę bei policiją nesipriešinti 
sukilėliams. Kotoka pareiškė, 
kad iš kalėjimų bus paleisti visi 
politiniai kaliniai. Jų Ghanoje 
buvo nemažas skaičius, nes pa
skutiniuoju metu prezidentas 
Nkrumah visą valdžią buvo pa
siėmęs į savo rankas ir nepakęs
davo jokios opozicijos.

Bijojo pasikėsinimų
Prieš, prezidentą jau yra bu

vęs ne vienas pasikėsinimas. Jis 
labai bijojo atentato ir mažai 
kur tesirodydavo iš savo stipriai 
saugomų prezidento rūmų. 
Nkrumah buvo gan geras komu
nistų draugas, nors savo režimą 
vadindavo socialistiniu. Jis siun
tė paramą Kongo sukilėliams ir 
paskutiųiuoju metu organizavo 
savanorių kariuomenę, kurią ti
kėjosi pasiųsti į Rodeziją nuvers
ti baltųjų vyriausybės.

Sakoma, kad kariuomenės va
dų tarpe daugiausia ir kilo ne
pasitenkinimas dėl tos naujos 
savanorių armijos. Jos apmoky
mui Nkrumah buvo pasikvietęs 
komunistinės Kinijos karininkus, 
nors pačioje reguliarioje Ghanos 
armijoje yra britų karinis apmo
kymas ir daugumas karininkų 
yra britų auklėti. Rodezijoje jau 
buvo sugauti keli būriai Ghanos 
apmokytų teroristų.

Blogi santykiai su JAV
Amerikos santykiai su Ghana 

nebuvo labai geri. Ghanoje gy
vena apie 1,500 amerikiečių, jų 
tarpe apie 122 Taikos korpuso 
nariai, prezidentas ne kartą pa
sisakė prieš Amerikos politiką 
ir yra pavadinęs savo knygoje 
JAV informacijos agentūrą ir 
Taikos korpusą šnipų lizdais. 
Amerika jau seniai duoda Gha
nai paramą po 1.3 milijonus do
lerių kasmet. Be to, Amerika pa
deda Ghanai statyti svarbią už
tvanką ant Volta upės.

Šiuo metu buvęs Ghanos pre
zidentas vieši Pekinge, kur jis 
sustojo pakeliui į Hanojų. Ki
niečiai jį priėmė labai iškilmin
gai, pavadindami jį Kinijos drau
gu. ši draugystę gali greit pa
sibaigti, kai paaiškės, kad stip
riausias Afrikos diktatorius bu
vo išmestas iš sosto. Nebereika
lingos bus ir visas vėliavos, ku
riomis Kinijos komunistai pa
puošė Pekino gatves Nkrumhos 
garbei.

ST. LOUIS. — Tautinės Baž
nyčių Tarybos vykdomasis ko
mitetas nutarė rekomenduoti, 
kad Kinija būtų priimta į Jung
tines Tautas. Taryba taip pat 
ragina, kad Amerika užmegztų 
su Kinija diplomatinius santy
kius ir leistų tarp abiejų kraštų 
laisvą susisiekimą, bei parduo
tų Kinijai maistą ir kitas “ne- 
strategines prekes”.

1
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Piliečiu klubas* *

R. ir J. Didžgalvių gimtadieniai
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyko sekmadienį, vasario 20 d., 
Hollywood salėje. Kaip ir visuo
met, pirmininkavo Adela Burba. 
Valdyba atsilankė visa, šis su
sirinkimas buvo gana gausus na
riais ir atlikta nemažai naudin
go darbo. Ypač prie finansų sta- i 
lo darbuotojai turėjo smarkiai 
padirbėti, kol priėmė mokesčius 
iš ilgos eilės norinčių užsimokėti 
duokles už šiuos metus, nes kitas 
susirinkimas kovo 20 jau bus 
paskutinis užsimokėjimui.

.............

-

ROW"t''Ijll'il’ 'iii f.11"B' J®

''"'i'... . nliAMLĮUIllII

SLA VEIKĖJAMS IR NARIAMS

ROŽĖ DIDŽGALVIENĖ 
šiandien, penktadieni, vasario 25 d., 
mini savo gimtadienį. Užvakar josios 
vyras, Jonas Didžgalvis, praeitais me
tais iškentėjęs daug skausmu ir ne
laimiu, gražiai paminėjo savo gimta
dienį. Rožė Didžgalvienė yra veikli 
keliy lietu visk y organizaciją narė. 
Sausio pabaigoje ant jos pečiy užgulė 
dar viena atsakomybė. Ji išrinkta 
Lietuviy Auditorijos direktorės pa
reigoms. Bet ji protinga, darbšti ir 
apdairi moteris. Pasiimtas pareigas 
ji noriai atlieka. O svarbiausia, kad 
visiems labai malonu su ja dirbti, nes 
ji yra nuoširdi ir pareiginga moteris. 
Linkime jai geros sveikatos gražiai 
praleisti gimtadienį, ir energijos tęsti 
visiems lietuviams naudinga darba.

Kaimynas

Raštininkės protokolas, valdy
bos, parengimų komiteto ir apie 
ligonius raportai priimti. Pra
eitas klubo parengimas vasario 
5 d. pagal komiteto apyskaitą 
pelno davė grynais suvirš pus
antro šimto dolerių.

Nors iš Chicagos Lietuvių Ta
rybos pakvietimo negauta, bet 
pirmininkei paaiškinus reikalą 
nutarta paaukoti tarybai dešimt 
dolerių, šiuo metu klube yra po
ra sergančių narių — Jurgis Mi
liūnas ir Eva Adomavičienė. 
Jiems linkėtina greičiau pasveik
ti.

Nugirdau iš nutarimų raštinin
kės, kad gavusi Julijos ir P'ovilo 
Petraičių laiškutį iš Kalifornijos 
su maloniais sveikinimais val
dybai ir visiems nariams, bet pa
miršusi perskaityti. Kaip žino
ma, Petraičiai per daugelį metų 
buvo stambūs organizacijų vei
kėjai, deja išsiskyrė iš mūsų chi- 
cagiečių tarpo ir apsigyveno Tor
rance. Kalifornijoje.

Baigus susirinkimą, sužinojo
me, kad šiandien išpuola mūsų 
Piliečių klubo ir kitų organizaci
jų pasižymėjusių gerų veikėjų 
Rožytės ir Jono Didžgalvių abie
jų gimtadieniai. Tai šia proga 
pirmininkės įsakymu sudainuo
ta Happy Birthday ir Ilgiausių 
metų. Vėliau prie vaišių stalo 
visi mūsų grupelės dalyviai iš 
eilės sveikino celebrantus su šir
dingiausiais linkėjimais viso kuo 
geriausio ir nepasitraukti iš lie
tuviškos veiklos. Jonas Didžgal
vis savo kalboje pasisakė, kad 
jis gimė tą pačią garbingą dieną 
kaip ir Jurgis Washingtonas va
sario 22 dieną. Prieš baigiant 
linksmus gimtadienius bei sve
tingas vaišes per pirmininkę 
Adela Burba įteikta Didžgal- 
viams visų dalyvių bendras svei
kinimo laiškutis ir kukli dova
nėlė.

Taipgi nugirdau, kad ir mū
sų Adelos Burba gimtadienį ne
užilgo švęsime, tik dar nežinau 
kada ir ką reikės parašyti.

A. Jusas

FIGHT HEART DISEASE

GIVE^HE^RT FUND
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PETRONĖLĖ IR MIKAS STUNSKAI, 
gyvenantieji Rochester!© miestelyje, netoli Detroito, praėjusį savaitgalį 
kartu atšventė savo gimtadienius. '— ” ' " '

i? . * ____  ____ J . " _________________ . . .._______
kai yra uolūs lietuvišky parengimų lankytojai ir nuolatiniai "Naujienų' 

skaitytojai.

BROLIAI IR SESĖS:
Įžengiame į Susivienijimo Lie

tuvių Amerikoje sukaktuvinius 
metus. Minėdami mūsų broliš
kos organizacijos 80 metų su
kaktį, mes sveikiname kuopas ir 
apskritis,-jų valdybas, veikėjus, 
organizatorius ir narius, visiem 
reikšdami gilią padėką už gražią 
darbuotę, kuria prisidedate prie 
SLA palaikymo ir jo stiprinimo.

i Išgyventas laikotarpis yra mū
sų organizacijos garbės, našios 

i veiklos, didelių laimėjimų ir gra- 
I žiu darbų metai. Džiaugdamiesi

------- ----- - I abu pasiektais laimėjimais, mes tu-Koriu armine mvo ginpauiemuS. Juos pasveikinti buvo nuvykęs gražus , n . . , ..
būrys draugy, gi Vaitkūnai pasveikino juos radijo bangomis. P. ir M. Stuns- rime dar daugiau ry .tis siekti or-

ganizacijos gerovės ir jos stip- 
| rėjimo. Tam reikalui panaudo- 
i kime šią sukaktį ir ją įprasmin- • 
kime šiais darbais:

i 1. Kuopos ir apskritys suruoš- 
kite pas save jums patogiausiu 
laiku SLA 80 metų sukakties mi
nėjimus. Laike jų pasistenkime 
supažindinti platesnę visuomenę 
su mūsų organizacijos paskirti-

(as naujo SLA 14 kuopos veiklos baruose
CLEVELAND, Ohio. — šalta ’ 

ir sniegulinga vasario mėnesio j 
j pradžia sutrukdė SLA 14 kuopos ' 
Į gražų užsimojimą — paminėti 
į tautos šventę — Vasario šešio
liktąją. Savybinis, tik savo na
riams ir jųjų šeimoms, tradicinis | ----------------- r *------ -----------

tautos šventės minėjimas ture- metų yra atvykusi iš Lenkijos. į didinkime kiekvieną SLA kuopą 
jo įvykti vasario mėn. 1 d. kuo
pos narių sueigoje. Dėl blogo ir 
atšiauraus oro sueigon susirin
kus mažam skaičiui narių, teko 
pasitenkinti tik kuopos papras
tų reikalų aptarimu.

Pirmininkaujantis Vytautas 
Braziulis, pradėdamas sueigą, 
pranešė, kad naujų metų darbo 
pradžia vyksta blogame ženkle: 
vieno mėnesio laike mirė trys Į Plavičienė ir Amanda Herrera, 
senesnės kartos nariai — Ber-1 jaunametė. Pažymėtina, kad 

Daugirdas, Vincentas Aida De Leon tik prieš tris mė
nesius yra atvykusi iš Pietų į sioms į medžiaginius sunkumus. 
Amerikos, Urugvajaus, ir Cle- 
velande sukurusi šeimą su Alek
su Plavičiumi, kuris prieš me-

i tus taip pat yra atvykęs iš Uru- 
l gvajaus ir praėjusiais metais įsi
rašęs į šią kuopą. Amanda Her
rera, jaunametė, prieš tris mė
nesius atvykusi iš Pietų Ameri
kos, Kolumbijos, duktė Guiller
mo Herrera, anksčiau imigravu
sio į JAV ir praėjusiais metais 
įsirašusio į šią kuopą.

Vytauto Braziulio trumpu lai
ku apdrausti aštuoni asmenys 
įvairiomis apdraudomis, kurių 
bendra suma sudaro $14,000. 

Nuoširdžiai sveikinant naujus 
mūsų SLA narius, ypačiai jie 
verti pagarbos, kad visi būdami 
nauji imigrantai, tik spėję vidu
tiniškai įsikurti Clevelande ar tik 
besikurią naujame krašte, su
prato apdraudos svarbą ir be di
delės paskatos įstojo į mūsų bro
lišką Susivienijimą.

Toliau SLA 14 kuopos narių 
sueigoje buvo aptariami kiti die
nos reikalai bei sumanymai. Su 
dėmesiu buvo išklausytas jubi
liejinio SLA Seimo, įvyksiančio- 
liepos mėnesio viduryje Cleve- tautos šventės minėjimą bei vai-

' zatoriaus), Vytauto Braziulio,
I pateiktas naujų narių sąrašas.
' Kuopon įsirašė šie nauji asme
nys: Vaclovas ir Valerija Leš
činskai, jų dukros, Leščinskaitė
Nijolė ir Leščinskaitė Loreta, mi ir siekimais.
Lesčinskų šeima tik prieš pus-1 2. Sukaktuviniais metais pa-

ik apiraudoms išmokėti. Todėl 
mums tenka paremti aukomis 
minėtus kitus fondus, kuriais pa
laikoma lietuviška veikla ir re
miami patriotiniai darbai.

Tokiais darbais kviečiame at- 
ž. mėti SLA 80 metų sukaktį.
e/ul mūsų visų darbai ir au- 
os prisideda prie Susivienijimo 
ugimo ir jo ateities užtikrini

mo. Padėdami Susivienijimui 
tuo pačiu daugiau stiprinsime 
bendro lietuvių fronto jėgas tau- 
os laisvei atgauti.

Tad į kilnų darbą, broliai ir 
sesės, SLA nariai! !

Povilas P. Dargis, SLA Prez.
S. Gegužis, Viceprezidentas
B. Pivaronienė, Sekretorė
N. Gugienė, Iždininkė
E. Mikužiutė, Iždo Globėja
S. Bredes, Iždo Globėjas
Dr. S. Biežis, Dakt. Kvotėjas

lllLi ilkiLi
Jack 1---------- ----------------------------- - ----------------------------, ..
toriaus John Jakubs - Jakubauskas Amerikos Lietuvių Sporto Istoriją. — 
Patartina ir kiekvienam Jum Įsigyti minėta knygą, kurioje galėsite patirti, 
kaip Amerikos lietuviai per paskutinius 65 metus pasižymėjo įvairiame 
sporte. Chicagoje knygą galima gauti šiose vietose: Karvelio krautuvėje, 
27i5 West 71 St; Jonaičio vaistinėje, 2735 W. 43 St. ir Girdwainio krautu
vėje, 3223 So. Halsted St. Knyga kainuoja $4.00. Toliau gyvenantieji knygą 
gali gauti tiesiai iš autoriaus, jei kreipsis šiuo antrašu: Mr. Jakubs, 2735 

West 43rd St., Chicago, Illinois.

JOHN JAKUBS IR JACK SHARKEY
Sharkey, Pasaulio bokso čempiįonas, būdamas Chicagoje, gavo iš au-

CICERO
J/ edžioto jų ir meškerioto jų 

klubas turėjo savo metinį ba
lių, kurio proga ir patys pasi-i 
vaišino ir svečius pavaišino — Į

Raudonos Rožės klubo susi- bijo sunkaus darbo ir savo 
rinkimas bus šiandien, vasario | darbovietėje yra visų gerhia-

Ji įsijungė į mūsų SLA 14 kuo
pą kaip šimtanuošimtinė šeima, 
apsidrausdama bendra $7,000 
suma ir iš karto sumokėdama ap- 
draudos mokesčius už 7,000 su
ma ir iš karto sumokėdama ap- 
draudos mokesčius už 12 mė
nesių pirmyn.

Tuo pačiu metu pateikta dar 
du nauji nariai: Aida De Leon

naujais nariais. Pasistenkime į 
savo kuopą įrašyti vietos lietu
vius. Tam reikalui veikia visos 
vajaus lengvatos. Siekim, kąd 
iki SLA seimo, kuris įvyks atei
nančią vasarą Cleveland, Ohio, 
narių skaičius padidėtų.

3. Paremkim aukomis SLA 
Fondus. Turime Moksleivių Fon
dą — stipendijoms duoti jauni
mui, siekiančiam mokslo. Naš
lių ir Našlaičių Fondą — padėti 
SLA nariams ir šeimoms pateku-

savo darbo, tai yra medžioklės!25 d- 7:3»val. vakaro Liberty mas ir pasitikimas Jis sako: 
w . - evaf nin Ai ZA 1 144-1 Q4 ir 1Q4K (' I 66IToi»l»rv no inn?>Minci lrnlT\ c>rwm

nardas 
Minkūnas ir Antanas Vaičiū
nas, kurių šviesus atminimas pa
gerbtas tyliu atsistojimu.

Kuopos iždo sekretorė, Marija 
Mišeikienė, sueigai pateikė išsa- j 
mų pranešimą — apyskaitą apie ; 
SLA 14 kuopos veiklą 1965 me- i 
tais. Pagal pateiktus davinius, ! 
sueigos dieną kuopoje buvo 248 
nariai: 173 suaugę ir 75 jauna- 
mečiai. Praėjusiais metais mi
rė: Jonas Banelis, Juozas Berno
tas, Antanas Jocis, Ona Karpie- 
nė, Antanas Šimkūnas ir Juozas 
židžiūnas. Įstojo 12 naujų na
rių, (7 suaugę ir 5 jaunamečiai), 
išsikėlė kitur 3, išstojo 4 nariai. 
Metinis iždo stovis: pajamų, įvai
rių apdraudų mokesčių ir kuopos 
reikalams rinkliavų per metus 
burėta $6,765.39, išlaidų 6,683.47. 
Persiuntus SLA Pildomajai Ta
rybai priklausančius apdraudų 
mokesčius, kuopos iždui liko 
$21.92 pelno. Nedidelis pelno li
kutis susidarė iš pavykusio pra
ėjusios vasaros kuopos paren
gimo Čiurlionio Meno Ansamblio 
namų sodelyje, davusio per $50 
oelno. Kuopa savo ižde nuosavų 
pinigų sueigos diena turėjo 
$703.03.

Su pasitenkinimu sueigos bu- Į landė, Komiteto pirmininko Jo- šes, prašomi pakviesti ir savo 
vo sutiktas ir priimtas kuopos no Daugėlos pranešimas apie bū- šeimos narius, 
pirmininko (ir centrinio organL 1 simo -Seimo paruošiamųjų dar-

Tautiškų Centų Fondą .— tauti
nei ir kultūrinei veiklai finansuo
ti. Taip pat veikia SLA Tautinė 
Fondacija, labdaros ir švietimo 
darbams palaikyti. Pravartu vi
siems suprasti, kad SLA milijo
ninės sumos yra sutelktos į Ap- 
draudų Fondus, šių lėšų kitiems 
reikalams naudoti negalime, nes 
tos milijoninės sumos skiriamos

bų eigą bei su tais darbais susi
jusiais rūpesčiais.

Baigiant SLA 14 kuopos na
rių sueigą, pirmininkas V. A. 
Braziulis pranešė, kad sekantis I 
labai svarbus kuopos narių su
sirinkimas įvyks kovo mėn. 1 d. 
vakare Lietuvių salės svetainėje, 
skiriamas SLA Pildomosios Ta
rybos pareigūnų rinkimams. Ta
me pat susirinkime įvyks ir kuo
pos delegatų į būsimą SLA Sei
mą rinkimai. Po susirinkimo ten 
pat numatoma tautos šventės — 
Vasario šešioliktos minėjimas 
su trumpa programa ir kuklio
mis nemokamomis vaišėmis. Visi j 
kuopos nariai prašomi šiame su
sirinkime būtinai dalyvauti, o į

vaisiais. Buvo gardu ir įdomu 
kaip ir kitais kartais, taip ir 
šį kartą, nors, žinoma, buvo ir 
mažų nesklandumų, kurių vi
sada pasitaiko. Tiek to.

Baliavotojai pasigedo savo 
klubo pirmininko, kurs nepa
sirodė ne iš savo noro, bet kad 
vra ligos prispaustas. Visi linki 
jam greit sustiprėti ir vėl būti bosas Albavicms su
su savaisiais.

Medžiotojų-meškeriotojų bfi- 
rys nėra gausus, bet nauju ne
priima nė už pinigus. Tai jau 
jų reikalas. Kaip žinoma, drau
gijos ir klubai visuomet ieško 
naujų narių, kur yra mokamos 
ligos pašalpos ir geros pomir
tinės, ir vis tiek naujų narių 
neranda. Sportas gi yra pasi
linksminimas .sveikiems vy- 
ramš pirmoje vietoje. Būtų 
įdomu ką nors išgirsti apie jų 
veiklą iš jų pačių, jie gi savo 
tarpe turi gabių rasėjų.

svetainėje, 14th St. ir 49th Ct. “Darbe aš jaučiuosi kaip savo 
namuose”. Kazys Šimkus pilnai 

Kaip jau buvau rašęs, Cice-Į atsidavęs darbuojasi Kareivių 
riškiai visi pažįsta Kazį Šimkuj Draugijoje, eina pėdomis ve- 
Tatai pilnai pasitvirtino pi aei- lionib Jakubausko, kurs Cice- 
tą sekmadienį, vasario 20 d.,; roję paliko amžiną apie save 
ŠV_ Antano bažnyčioje, kur1 atmintį. Linkiu p. Šimkui iš- 
bažnyčiai esant žmonių pilnai tvermės ir nepailsti.
mišias atnašavo pats parapijos K. P. Deveikis
dviem pagalbininkais ir mi-( 
šioms giedojo A. Skridulio ve-1 
damas parapijos choras. Kaip j kovo 6 dieną, nes lanky- 
paprastai, per mišias visada ,oius visa,la mielai Pasitinka _ , _ , , f Iro iilni i r» o Ir r» 114 cii oOmtzabuvo giedama giesmė Pulkim 1 
ant kelių”, bet šį kartą to ne-| 
buvo: p. Šimkus pasirinko gra-j 
žesnę giesmę, nugalėdamas se- j 
nąją tradiciją. Senieji 
jiečiai stebisi ir negali 
ti, kas tas Šimkus.

Kazys Šimkus nėra 
rius, kaip yra kiti DP. Jis nesi-į

<► Jau visi ruošiasi į Kaziuko

i skautai ir skautės su savo staig- 
j Hienomis ir malonumais. Visi 
j Jaunimo Centro kambariai tą 
dieną įgyja naują charakterį. 
Skautų ir skaučių vienetai įren
gia lankytojams prekyvietes, 
žaidimų, poilsio, kavinių ir lai
mės kampelius, čia daug džiau- 

.biznie- j gsmo randa atskiri lankytojai ir 
į šeimos su vaikais. (Pr).

parapi-
supras-

Artėjantis kovo mėnuo bus 
j jau trečias (mėnuo šiemet, tai 
I klubų ir draugijų bertaininių 
I susirinkimų mėnuo, mokesčių 
mokėjimo laikas. Kas per ber- 
tainį neapsimoka, lieka sus
penduotas, o tai jau didelis 
nuostolis — ligai ištikus ar 
mirties atveju suspenduotas 
nustoja pašalpos. Tad draugijų 
nariai; būkite apdairūs ir pasi
rūpinkite patys savo reikalais.

SLA 301 kuopa savo susirin
kimą turės ateinantį trečiadie
nį, kovo '2 dieną, Liberty sve
tainėje. Bus ne tik mokesčių 
sumokėjimas, bet ir centro val
dybos rinkimai. Tad visų pa
reiga būti ir atlikti savo pa

vytas Virsnys reigą.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niyjy krašto finansiniy įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūšy taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviu organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėty pa
siekti geresniu gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskoly reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

Emoving
Tę!>w IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022Sfc/ 5~92MjĮ|
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current dividend
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirraad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GR 6-7575

INSURED

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

kt- ol

Two large Free
Parking Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ............................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ..................... .... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .................. Closed All Day
THURSDAY .................. .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ........................ .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY .................. .... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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Marquette Parko parapijos mokyklos mokiniai Vasario 16-tos minėjime su įdomumu klausosi kun. J. Vyšniaus
ko kalbos apie tėveliu kraštą — Lietuvą.

JURGIS JANUŠAITIS

TRYS ŠIMTAI DALYVIŲ 
ATLIKO PROGRAMĄ

Vasario 16-tos minėjimą ir 
šiais metais ypatingai gražiai 
pravedė Šv. P. M. Gimimo pa
rapijos Marquette Parke mo
kykla. Minėjimas įvyko vasa
rio 16 d. pamokų metu. Seselė 
vedėja Emanuel ir seselės mo
kytojos paruošė specialią šven
tei programą, kuri pasižymėjo 
trumpumu, vaizdingumu ir 
gražiu atlikimu. Minėjime da
lyvavo nuo 5 iki 8 skyriaus 
apie 300 mokinių, kurie visi 
skyriais atliko ir meninę prog
ramą.

Minėjimas pradėtas Ameri
kos himnu, visiems giedant. 
8 skyr. mokinys Arūnas Mažei
ka pasirodė puikus interpreta
torius ir sklandžiai pravedė 
minėjimą. Jis trumpomis aki
mirkomis, kol scenoje keitėsi 
programos dalyviai, vaikučius 
perkėlė į Lietuvos senovę, jos 
didingą praeitį, primindamas 
karalių ir kunigaikščių laikus. 
Nupasakojo vergijos laikotar
pį ir spaudos draudimo metą. 
Stabtelėjo ties Vasario 16-tos 
dienos akto reikšme ir gražiais 
gyvenimo pavyzdžiais vedė pro 
nepriklausomybės kovas, lais
vą tėvynės gyvenimą, jos grožį, 
iiy šių dienų nelaimingą tėvy
nės likimą ir tautos didvyriš
kas kovas. Žodis trumpas, min
tis suprantama vaikučiams ir 
patraukli, paliekanti atminty
je, ką vaikučiai su įdomumu 
sekė.

Meninėje programos dalyje 
žaismingu ritmu prabėgo 8 sk. 
choralas apie šv. Kazimierą, 
Lietuvos ir jaunimo globėją, jo 
gyvenimą ir darbus. Jo garbei 
suskambėjo iš jaunųjų krūti
nių himnas “Per kiekvieną 
naktį dieną”, šeštojo skyriaus 
dainininkai užtraukia “Kur ly
gūs laukai” ir tarytum į laukų 

1 966 (I 26 JAUNIMO CENTRAS [ČIKAGA

AM
VAKARAS ALGIMANTUI MACKUI

Programoje:
DALIA BYLAITIENĖ □ DALIA JUKNEVIČIŪTĖ □ MIILDA PAKAL
NIŠKYTĖ □ ALDONA STEMPUŽIENĖ □ LIONĖ SUTEMA □ ALDONA 
VALEIŠAITĖ □ STASYS BARAS - BARANAUSKAS □ LEONAS BA
RAUSKAS □ JURGIS BLEKAITIS □ ALGIMANTAS DIKINIS □ JU
LIUS GAIDELIS □ VLADAS JAKUBĖNAS □ VYTAUTAS JUODKA 
□ ALGIRDAS KURAUSKAS □ DARIUS LAPINSKAS □ JULIUS LIN- 
TAKAS □ LEONAS NARSUTIS □ PRANAS NARIS □ ALFONSAS 
NYKA - NILIŪNAS □ KOSTAS OSTRAUSKAS □ BERNARDAS PRA

PUOLENIS □ ROMAS STAKAUSKAS □ RIMAS VĖŽYS

PRADŽIA 8:00 v. v. BILIETAI GAUNAMI MARGINIUOSE 
Rengia Santara-Šviesa

lygumą įžengiu 5 skyriaus ma
loni atrakcija — Lietuvos sim
boliai, kurių gilią reikšmę nu
sako penktokų choralas. Vai
kučiai supažindinami su Lietu
vos vėliava, vytimi, Gedimino 
stulpais, rūpintojėliais, šv. Ka
zimieru, tautiniais raštais ir 
rūtos šakele.

O kaip svajingai skamba vėl 
8 skyriaus choro “Supinsiu dai
nužę” ir, čia pat puikiai sune
riamas “Lenciūgėlis”. Rimtyje 
paskęstame klausydamiesi 7 
skyriaus poemos “Mūsų pro
tėvių žemė” ir po rimties vėl 
svajingai nuteikia “Graži Tė
vynė mano” dainelės aidai.

Pagaliau programėlei į baig
mę artėjant 6 skyriaus choras 
užtraukia “Aš atsikėliau anksti 
rytelį” ir “Myliu aš Lietuvą”, 
o vikrūs septintokai šį žaismin
gą vyksmą užsklendžia judriu 
“Gyvataru”.

Marquette Parko lituanisti
nės mokyklos mokinių atstovai 
Danutė Bruškytė ir Linas Ras- 
lavičius, mokyklos mokinių 
vardu įteikia Lietuvių Fondo 
atstovui A. Rėklaičiui 100 do
lerių įnašą. Tai mokykla daro 
kasmet ir labai gražus ir svei
kintinas pavyzdis. Danutė 
Bruškytė įteikdama auką pa
reiškė: Priimkite šią mūsų da
bar mažą auką LF, bet kai mes 
pabaigsime mokslus ir pradė
sime gyventi savarankiškai, ta
da visi buvę šios mokyklos 
mokiniai tapsime LF nariais ir 
padėsime Lietuvai.

LF atstovas A. Rėklaitis nuo
širdžiai padėkojo vaikučiams 
ir mokyklos mokytojams bei 
seselėms už šį gražų pavyzdį 
ir auką.

Minėjimui baigiantis, labai 
vaizdingą ir psichologiškai 
mielą žodį vaikučiams tarė 

šios parapijos vikaras kun. 
Jonas Vyšniauskas, kilęs iš lie
tuvių šeimos, bet Lietuvos nie
kada nematęs.

Jis pareiškė: Vaikučiai, mes 
gyvename laisvame krašte ir 
minime Lietuvos nepriklauso
mybės dieną. Tai brangi diena. 
Lietuva yra maža, bet garbin
ga šalis. Ir deimantas mažytis, 
bet koks brangus ir žavus. Taip 
ir mūsų mažoji Lietuva. Mes 
turime didžiuotis esą lietuviai, 
nes lietuviai yra sąžiningi, 
darbštūs ir geri žmonės. Lietu
voje ir Dievo Motina Marija 
pasirodė vaikučiams, tai žino
kite, kad mūsų tėvynę ir Die
vulis myli. Mes, vaikučiai, tu
rime gražiai išmokti tėvelių 
kalbą, ja kalbėti ir didžiuotis. 
Turime pažinti savo tėvynės 
papročius. Turime žinoti savo 
tėvelių krašto istoriją, kur tė
veliai gimė ir augo, turime ži
noti Lietuvos upes ir miestus, 
turime žinoti savos tėvynės 
grožį. Atsiminkite, kad jūsų 
tėveliai ar tėvelių tėveliai ne
galėjo skaityti lietuviškų kny
gų, nes rusai už tai baudė, tad 
jūs, vaikučiai, pamilkite lietu
viškas knygas ir jas skaitykite. 
Mes visi esame emigrantų vai
kai ir mūsų visų tėvynės yra 
kitur, taigi daugumos ir Lie
tuva.

Kalbos tonas ir mintis ati
tiko vaikučių galvoseną ir bu
vo jiems be galo įdomi ekskur
sija į tėvelių kraštą. Tiek kun. 
Vyšhiausko ir tiek seselių pa
ruoštos ir perduotos mintys

Is Lietuvos atvyko 
Bronislava Skirmantienė
Antradienio naktį P. Leonas 

iš O’Hare parvežė iš Lietuvos 
atskridusią Bronislavą Skir
iu an tienę.. Ji atvyko pas savo 
seserį Oną Pukienę, kurios nie
kad nebuvo anksčiau mačiusi.

Ona Pukienė gyvena 7810 W. 
73rd St., Oaklawn, Ill. Ameri
kon ji atvažiavo 1903 metais, 
o sekančiais metais čia jau iš
tekėjo. Lietuvoje, Bukantiškės 
valsčiuje, Karklėnų kaime jo
sios sesuo Bronė gimė tiktai 
1907 metais. Seserys viena apie 
kitą girdėjo, viena kitai laiš
kus rašinėjo, bet niekad ne
buvo susitikusios.

Bronė Skirmantienė kartu su 
vyru buvo išvežta į Sibirą. Grį
žus atgal į Lietuvą nieko ne
rado, o prieš trejis metus mirė 
josios vyras. Sibiran išvaryta 
Skirmantų šeima vargo didelį 
vargą. Jai teko šalčių metu ne 
tik medžius kirsti, bet ir tiltus 
statyti.

Kelionė labai išvargino Skir- 
mantienę, skridimas lėktuvu ją 
kankina. Bet pas seserį ji tikisi 
atsigauti ir užmiršti visus var
gus bei skausmus. Tiktai gerai 
pailsėjus ji papasakos karo 
meto ir rusų okupacijos išgy
venimus.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA. 

vaikučiams paliko atmintiną, 
įspūdį. Už tokius žodžius nuo
širdus ačiū.

Mrs. Lorry Thompson įteikė 
mokyklai už sportą laimėtą 
dovaną. Lituanistinės mokyk
los vaikučiai buvo tautiniais 
kostiumais pasirėdę, gi seselių 
lituanistinės mokyklos moky
tojų ir vaikučių krutinės puo
šė trispalvės vėliavėlės ar spe
cialus lituan. mokyklos paruoš-, 
tas tautinis ženkliukas. Gražų | 
pavyzdį parodė Motinų Klubo! 
pirmininkė A. Shoticnė ir tos 
mokyklos sekret. ir mokyt., abi 
Amerikos lietuvaitės, i minė-' 
jimą atėjusios tautiniuose rū-! 
buose.

Minėjimas baigtas Gaidai Vi 
sockaitei perskaičius maldą ir 
visiems sugiedojus Lietuvos 
himną.

Minėjimas trumpas, mielas i 
ii į vaikučių širdeles atnešan-j 
tis dalelę Lietuvos.

Iš LB Marquette Parko Apylinkės veiklos
Apylinkės Valdyba savo po

sėdyje š. m. vasario mėn. 16 d. 
apsvarstė einamuosius organi
zacinius reikalus ir priėmė pir
mininko J. Vaičiūno pateiktą 
1966 metams veiklos planą. 
Pagal šį planą numatoma:

I. Idėjiniai bruožai:

a) Santykiaujant su paverg
tu kraštu griežtai laikytis JAV 
LB Centro Valdybos ir Laisvi
nimo Veiksnių Clevelande nu
tarimų, paskelbtų spaudoje, 
b) Vienybės klausimu, dėti vi
sas galimas pastangas įtraukti 
į bendruomenės šeimą visus 
lietuvius, gyvenančius šioje 
apylinkėje. Vienijant lietuvius 
vadovautis tik lietuvišku soli
darumu: visi lygūs, neskiriant 
amžiaus, religijos, lyčių ar ki
tokių skirtumų.

II. Organizaciniai reikalai:
a) Užmegzti tiesioginius ry

šius su šv. Marijos Gimimo ir 
Tėviškės parapijomis bei vieti
nėmis organizacijomis (namų 
savįninkų ir kt.), b) Skleisti

bendruomenės idėją, tuo pačiu 
pritraukiant vietos lietuvius 
prie bendruomeniško kelio.

III. Kultūriniai reikalai:

a) Suruošti paskaitą tema: 
mūsų santykiai su pavergtu 
kraštu, b) Suruošti partiza
nams pagerbti literatūros va
karą, c) Suruošti Lietuvės mo
tinos pagerbimą Motinos Die
nos proga (galima ruošti kartu 
su mokyklomis), d) Bendruo
menės mėnesio proga atatinka
mai paminėti Rugsėjo 8 dieną 
(tą minėjimą pravesti ta pro
ga tik tuo atveju, jei to neda
rys Apygarda), e) Pasirūpinti 
bent dviejų kultūrinių popie
čių parengimu. Vienoje iš jų 
galėtų būti paskaita su disku
sijomis bendruomeninėmis te
momis.

IV. Jaunimo reikalai:
a) Glaudžiai bendradarbiau

ti su vietinėmis lietuviškomis 
mokyklomis ir vaikų darželiais 
sekant jų rūpesčius ir reikalui 
esant jiems padėti, b) Globoti

Danutė Bruškytė ir Linas Raslavičius su Lietuvos Fondo atstovu A. Rėklaičiu po įteikimo Marquette Parko Li
tuanistinės Mokyklos įnašo $100 į Lietuviy Fondą.
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Jaunimas prisimena brolius žuvusius už Lietuvos laisvę ir ju atminimui laisvojo pasaulio jaunimo vardu deda gy
vy gėlių vainiką prie paminklo Žuvusiems už Lietuvos Laisvę Vasario 16 d. minėjimo proga, Jaunimo Centre.

abu sporto klubus: “Neris” ir, 
“Audra” ir pagal išgales juos 
remti.

V. Finansiniai reikalai:
a) Pavesti kiekvienam Val

dybos nariui rinkti solidarumo 
mokesčius išduodant atatinka
mus kvitus, b) įsteigti seniūni
ją “Tėviškės” parapijoje, kuri 
padėtų Valdybai veikloje ir 
išrinktų solidarumo mokes
čius, c) Solidarumo mokes
čiams išrinkti kviesti talkon 
skautus ir mūsų globojamų 
sporto klubų narius. Jaunimui 
ir mokykloms remti sudaryti 
finansų komisiją, kviečiant į ją 
turtingiausius apylinkės lietu
vius, prijaučiančius lietuvybės 
ir lietuviško švietimo darbui. 
Surengti rudenį gegužinę su 
loterija ir bent vieną pobūvį 
pinigų sukaupimo tikslu.

VI. Aukštesnių LB Instituci
jų pavestieji uždaviniai:

a) Apsiimti bet kokius pa
vestus uždavinius, jeigu jie ne
pakenks vietinės apylinkės 
veiklai, b) vykdyti visus pave
dimus, kurie yra surišti su pa-

Sol. Stasys Baras

Solistas Stasys Baras-Bara- 
nauskas išpildys tenoro partiją 
Dariaus Lapinsko kūriny “Can
tata Declamatia”. Vakaras į- 
vyks vasario 26 d., 8 vai. vak., 
Jaunimo Centre. Rengia Santa
ra-Šviesa.

jautomis, c) Atsiliepiant į PLB 
raštą Jaunimo Metų reikalu, 
organizuoti parašus peticijai 
Jungtinėms Tautoms; d) Su
daryti III Dainų šventei bilietų 
skleidimo-platinimo komisiją.

VII. Atstovavimas svetimųjų 
tarpe:

a) Ieškoti ryšio su Marquette 
Parko amerik. laikraščiais.

VIII. Bendrieji reikalai:
a) Rūpintis lietuviškomis pa

maldomis, ieškant kelių jas 
stiprinti, raginant lietuvius 
lankyti gausiau ir tik lietuviš
kas pambldas, b) Nupirkti 
naują trispalvę vėliavą laiky
mui bažnyčioje ir c) Vykdyti 
netikėtai pasitaikančius ne
nuolatinius darbus. P. S.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽING, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS
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^APŽVALGA
Benesevičiūtė - Šukienė dar gyva

Prieš 30 su viršum metų iš
važiavo į Sovietų Rusiją apsi
gyventi, tarp keliolikos kitų 
amerikiečių, Juozas Šukys-Sa
kalauskas ir jo žmona Juzefą 
Benesevičiūtė. Juodu buvo ga
na plačiai žinomi Amerikos 
lietuvių kairiosios visuomenės 
dalyje.

Juozas Šukys (Šukevičia) il
gai gyveno Brooklyne (N. Y.) 
ir veikė Lietuvių Socialistų 
Sąjungoje. Bet jisai pateko 
bolševikuoj ančių revoliucionie
rių įtakon ir, kai JAV įstojo į 
Pirmąjį Pasaulinį karą, jisai 
rėmė to karo priešus.

L. S. S. laikraščio “Kovos” 
sp aus tuvėj e, Phil adelphi j oje, 
buvo išspausdinti priešingo 
karui turinio lapeliai ir buvo 
siuntinėjami į įvairius miestus. 
Federalinė vyriausybė susekė, 
iš kur tie lapeliai yra skleidžia
mi ir Juozą Šukį, “Kovos” ad
ministratorių, suėmė.

“Kovos” redaktorius Kazys 
Vidikas ir kiti asmens, rašę to 
lapelio tekstą ir jį spausdinę, 
pasišalino, bet Šukys prisiėmė 
visą kaltę ir buvo nubaustas 
kalėjimu.

Atlikęs kalėjimo bausmę, 
jisai pakeitė savo pavardę į 
“Sakalauską” ir apsigyveno 
Grand Rapids mieste (Michi
gan), gavęs darbą kaip dailydė 
viename baldų fabrike.

Jisai buvo vedęs Juzefą Be- 
nesevičiūtę, rašytojos žemai
tės - žymontienės giminaitę. 
Benesevičiūtė buvo tokia pat 
karšta revoliucionierė, kaip ir 
Šukys.

Kapitalistinėje Amerikoje juo
du nerimo, girdėdami, kad Ru
sijoje jau esąs įsteigtas “socia
lizmas”. Bene 1932 metais J. 
Šukys - Sakalauskas pardavė 
savo namelį bei kitokį turtą ir 
iškeliavo į “darbininkų rojų”.

Šukys žuvo Minske
Šukys žuvo Antrojo Pasau

linio karo metu, kai Hitleris 
atsisuko prieš savo draugą 
Staliną ir vokiečių armija už
ėmė Baltgudijos sostinę Mins
ką, kur Šukiai buvo, pagal V. 
Mickevičiaus - Kapsuko patari
mą, apgyvendinti.

Naciai Šukį suareštavo ir, 
betardydami, nukankino jį iki 
mirties. O jo žmona išsigelbė
jo, išvažiuodama į Lietuvą pas 
savo seserį, gyvenančią Papi
lėje.

Ją sakosi tenai užtikęs Rojus 
Mizara, neseniai besilankyda
mas bolševikų okupuotame 

' krašte.
Benesevičiūtė - Šukienė buvo 

redaktorė “Moterų Balso”, kurį 
leido Progresyvis Lietuvių Mo
terų Susivienijimas. Ji, be to, 
veikė Amerikos Lietuvių Dar

Demokratinių partijų koalicija Italijoje
Italijos vyriausybės krizė, užsitęsusi 33 dienas, bai

gėsi, premjerui Aldo Moro sudarius ministerių kabinetą 
iš keturių politinių partijų: krikščionių demokratų, socia
listų, socialdemokratų ir respublikonų.

Iš tų pačių demokratinių partijų ir beveik visų tų 
pačių asmenų susidėjo ir pirmesnioji Aldo Moro vyriau
sybė, kuri atsistatydino pereito sausio 21 d. Aldo Moro, 
kairiojo krikščionių demokratų partijos sparno vadas, 
yra premjeras; Pietro Nenni, buvusios kairiosios socia
listų partijos vadas, yra vicepremjeras; Amintore Fan- 
fani, krikščionis demokratas, yra užsienio reikalų minis- 
teris; likusieji postai yra padalyti tarp koalicijos partijų 
tokioje pat proporcijoje, kaip kad (buvo anksčiau.

Pasiliko opozicijoje komunistai, fašistai ir monar- 
chistai. Komunistai savo atstovų skaičium užima antrą 
po kr. demokratų vietą parlamente, bet negavo vietos 
kabinete, nors jie sakė, kad be jų negali būt sudaryta 
jokia pastovi vyriausybė Italijoje.

Respublikos prezidentas, socialdemokratas, Giuseppe 
Saragat visai nekvietė jų tartis dėl vyriausybės su
darymo.

Premjeras Moro buvo rezignavęs dėlto, kad Amin
tore Fanfani pakišo jam koją, sukurstęs dali krikščionių 
demokratų balsuoti prieš steigimą vaikų darželių valsty
binių mokyklų sistemoje, o ne privačiose arba parapinėse 
mokyklose. Fanfani, kuris yra toks pat liberališkas kata
likas, kaip ir Moro, norėjo premjerą nuversti ir gauti 
jo postą.

Krizė įvyko daugiausia dėl asmeninių Fanfani’o am
bicijų ir daugiausia dėl to ji taip ilgai tęsėsi. Bet Fanfani 

\ savo tikslo nepasiekė.
Nepasisekė ir komunistams diktuoti demokratinei 

parlamento daugumai. Per eilę metų jie trukdė reika
lingų kraštui ekonominių bei socialinių reformų vykdy
mą. Bet, Nennio vadovaujamai socialistų partijai nutrau
kus saitus su komunistais, jie neteko galios. Italija dabar 
galės sparčiau žengti pažangos keliu.

JAV vaidmuo Vietname “teisėtas”
Sen. Wayne Morse (dem. iš Oregon) senato užsienio 

santykių komiteto apklausinėjimuose (smarkiai puolė 
prez. Johnsono administracijos politiką Vietname ir pa
reiškė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės esančios “ne
teisėtai” įveltos į Vietnamo kovą.

Bet Chicagoje susirinkę Amerikos teisininkų sąjun
gos — American Bar Association — delegatai, tą klau
simą apsvarstę, Oregono senatoriaus nuomonę atmetė. 
Jie priėmė rezoliuciją, kuri sako, jog JAV vaidmuo Viet
namo kare anaiptol neprieštarauja tarptautinei teisei nei 
šios šalies konstitucijai.

senute, gyvena namelyje, dp- 
link kurį esąs didokas daržas, 
kuriame ganosi dvi oškos. Tai 
jos “nuosavybė”. Ji gaunanti 
76 rublius per mėnesį senatvės 
pensijos ir jaučiasi materiališ
kai aprūpinta.

Paklausta, kaip jai klojasi, 
ji atsakė: “Gerai, viskuo pa
tenkinta. Tik nepatenkinta, 
kad regėjimas silpnas; reikia 
važiuoti į Šiaulius akis gydyti 
ar akinius pritaikyti kitus.” Ji 
gauna Vilniaus “Tiesą”, bet dėl 
akių silpnumo negali jos skai
tyti.

Mizara labai ją prašė para
šyti sveikinimą komunistinei 
Amerikos Literatūros Draugi
jai, kaip buvusi jos sekretorė. 
Ji žadėjo, bet neparašė.

Iš Mizaros aprašyto vizito 
sunku numanyti, kaip ji šian
dien galvoja apie tą bolševiki
nį komunizmą, kuris buvo su
žavėjęs ją ir jos vyrą.

Ji sakėsi “viskuo patenkin
ta”, bet ar ji galėjo sakyti ki
taip, žinodama, kad su ja kalba 
Maskvos žvalgybos išlavintas 
agentas, kuris apie savo pasi
kalbėjimą kur reikia rapor
tuos?

Bet šiaip ji laikėsi pasikalbė
jime su juo labai santūriai. 
Jisai irgi nedrįso liesti opesnių 
praeities dalykų.

PRABĖGOMIS
Praslydo žinutė, kad Čiurlio

nio galerijoje daroma revizija. 
Taip sau revizija kaip revizija, 
bet ne galerijos dabartinių val
dytojų maloniai pakviesta, o 
amerikinio teismo nuosprendžiu 
atėjusi. Dargi joje Generalinio 
Konsulo ir Bendruomenės centro 
valdžios atstovas bedaly vau j ąs. 
žinutė buvo užtikrinta (kieno), 
kad su galerija bus viskas tvar
koj, o jeigu dar nėra, tai susi
tvarkys.

Paskelbimas lieka paskelbimu, 
o revizija lieka revizija, bet, kad 
po revizijos ar patikrinimo vėl 
galerijos klausimas gerbiamas 
tylos minute, tai jau negerai. Vi
suomenei reikėtų paskelbti ir 
patikrinimo rezultatai, tuomet 
galerijoje rengiamų parodų lan
kytojai žinotų, kam lankydami 
parodas neša pinigus, — Čiurlio
nio galerijas naudai, ar Meninin
kų klubo valdybai bylai vesti, įro
dymams, kad Čiurlionio galeri
joje sutelkti paveikslai priklau
so Menininkų klubui, bet ne ne
priklausomai Lietuvai.

♦

Jaunimo metai, — tai viską 
atiduokime jaunimui. Taip sakė 
ir pasaulinė Bendruomenės val
džia, taip sako ir ne valdžios žmo
nės. O svarbiausia unisonu šau
kiama, duokite kelią jaunimui į 
valdžias! Ir dargi pačias aukš
čiausias. Sakykim, ką gi veiks 
koks nors pačiuotas ir vaikuo- 
tas jaunuolis, ar tokiu iki už-Į 
springimo save laikąs, kokiame j 
nors Alto skyriuje ar bendruo-Į 
meniškos apylinkės valdžioje? | 
Dar, kad kokios, reikės aukų ar

bininkų Literatūros Draugijo
je (ALDLD), kurią įsteigė Leo
nas Vabalas - Prūseika, kol dar 
jisai nebuvo revoliucinio vėjo 
nuneštas į komunizmą. Bene
sevičiūtė buvo tos draugijos 
pirmoji sekretorė.

Atsimindamas ją iš tų laikų, 
Mizara norėjo su ja pasimatyti.

Jisai žinojo, kad jos vyras 
J. Šukys žuvo. Žinojo ir tai, kad 
dėl jo žuvimo žymia dalim yra 
kalta komunistų valdžia. Mat, 
kai Hitlerio armija artinosi 
prie Minsko, komunistų komi
sarai ir jų draugai automašino
mis išdūmė į rytus, į Sovietų 
Sąjungos gilumą, o Šukys ir 
Šukienė buvo palikti Minske 
saugoti partijos įstaigą, kurios 
tarnautoju jisai buvo paskir
tas. Kai atėjo naciai, Šukys, ži
noma, buvo suimtas. Dar laimė 
buvo Šukienės, kad jie jos ne
lietė (bolševikai, būdami jų 
vietoje, nebūtų paisę, kad ji 
moteris).

Nusivylimas 
sovietiniu komunizmu

Šukienė ir anksčiau skundė
si savo ir savo vyro vargais.

Valdžia buvo paskyrusi jį di
delio liaudies namo prižiūrė
toju ir rakandų taisymo vyres
niuoju. Anksti ryte, nuo 7 va
landos, iki vėlyvo vakaro jisai 
turėdavo laipioti iš vieno aukš
to į kitą, apžiūrinėti kamba
rius ir rūpintis stalų, kėdžių, 
spintų pataisymais. O jisai jau 
buvo senyvo amžiaus ir netvir
tos sveikatos.

Šukienei buvo pavesta atlik
ti siuvimo darbus visam na
mui. Privačiuose laiškuose sa
vo draugams Brooklyne ji 
skundėsi, kad darbo valandos 
Idbai ilgos, atlyginimas men
kas; kad kambaryje, kur ji 
dirba, mažai šviesos, o jos akys 
silpnos ir ji neturi gerų akinių. 
Ji rašė, kad ji su vyru iš savo 
uždarbių vos-ne-vos pragyvena 
ir negali sutaupyti pinigų net 
laikraščiams nusipirkti.

Žodžiu, juodu abu buvo la
bai nusivylę sovietiniu komu
nizmu.

Mizara nujautė, kad jiem 
taip gali atsitikti, ir jisai sa
kosi bandęs juodu atkalbinti 
nuo važiavimo į komunistinę 
Rusiją.

Sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos 
1932 m., jisai aplankė Šukius- 
Sakalauskus Grand Rapids 
mieste ir, patyręs, kad juodu 
jau pasiruošę vykti į Rusiją, 
jisai nepatarė jiem tendi apsi
gyventi : “Pasižvalgyti taip, 
bet ne gyventi”, sakė jisai. Bet 
Šukys jo nepaklausęs.

Suradęs dabar Papilėje jo iš
likusią našlę, Mizara rašo, kad 
Šukienė, jau 83 metų amžiaus

Astronautai David Scott ir Neil Armstrong sėdi Gemini-8 raketoje, 
kuri juos tris dienas nešios po erdvę. Jiedu iškils kovo 15 dieną. 

Jie norėtu, kad raketoje būtu daugiau vietos.

mokesčių parinkti, salėje kėdes 
pastumdyti ir dar pačiam iš sa
vos kišenės pridėti. Ot, vyriau
siose valdžiose tai kas kita, o dar 
jeigu į laisvinimo darbą — tai 
visom keturiom.

Nu, ir kaip gi, tokiam gražiam 
ir kilniam tikslui nepritarti. Ir 
sakau, viską jaunimui; tegul Va
sario 16 minėjimus rengia jau
nimas, tegul kalbas sako jau
nimas, tegul už garbės stalų sė
di jaunimas į tą sąskaitą, kad ka
da nors už darbą tos vietos užsi
pelnys. Taigi, viskas jaunimui. 
Todėl ir aukas Lietuvos laisvi
nimui tegul sudeda šiais metais 
jaunimas, ar bent žymiai prisi
deda. Ne, ne tas jaunimas, ku
ris gimnazijos ar universiteto 
suolą trina, bet tas, kuris jau 
mokslus išvarė ir šiltas ir ne 
smulkiais apmokamas tarnybas 
turi. Kad viską, tai viską...

Skaičiuokim, ką gi reiškia jau
nam inžinieriui, tarnautojui ar 
profesoriui Vasario 16 proga 
šimtinę išmesti. Juk ta senste
lėjusi karta, kuriai špilkas ski
riame, tiems ir kitiems lietuviš
kiems dalykams daugiau išlei
džia.

♦

Čikagiškėje Bendruomenėj rei
kalai vyksta, anot Gustaičio, to
bulai atbulai. Apygardiška val
džia net savo kadenciją, lyg ko
kią gumą, timptelėjo. Ogi sa
ko, kad dėl to Jaunimo Centro 
tvarkytojas kaltas. Jei taip, tai 
taip, jog turi kas nors būti kal
tas. Negi apygardiški valdovai 
ims ir prisipažins, kad nesugebė
jom ar nenorim suvažiavimo su
šaukti. O tos valdžios taip no
rim, joje taip gerai, taip gerai...

Taigi, jei jau klaida, tai klai
da, bet kai atšaukiant suvažiavi
mą kita data nepranešama, tai 
kažkaip jau piktu atsiduoda, pra
garo smala pakvimpa, o iš jos 
dar ir ragelis kyšo. Tai ir eik, 
kad nori pypkėm mainikauti... 
Suvažiavimo nėra ir pašvilpkit, 
kad norit. Tai va, kokia politi
ka...

Giriasi ir kai ką net įtikino, 
kad ši valdyba menamai jau la

bai veikh buvusi, o ir suvažiavi
me, jei jis įvyks, dalyviams bus 
krūva veiklos punktų pristatyta. 
Oi, bus pasigyrimo, oi, bus pasi- 
šenavojimo. O kiek tikro darbo, 
kiek svetimoms plunksnoms ap
sikaišyta, — kas atskirs? Deja, 
deja, bet gaila žiūrėti, kad Či
kagos apygardos valdyba... ne be 
reikalo humoro vakaras buvo 
surengtas. Kvaraciejus

GERASIS LATRAS

Viename Amerikos kalėjime 
N. Metų proga buvo suruoštas 
kalinių prisiminimų vakaras, ku
rio metu vienas kalinių papasa
kojo:

— Dalyvavau kartą provinci
jos banko užpuolime. Viskas ėjo 
puikiai, tik kasininkas, kurį pir
mąjį surišome ir kuriam buvo
me užkimšę burną, muistėsi, 
vartė akis, rodydamas, kad nori 
kažką pasakyti. Susidėję pini
gus, atkimšome jam burną.

— Ponai, — sudejavo kasinin
kas, — paimkite ir kasos kny
gas. Paėmiau iš kasos 50,000 do
lerių. Kai paaiškės, tai aš pra
pulsiu !

— Ką gi darysi, — sako kali
nys, — paėmėm ir knygas. Rei
kia juk savo artimui padėti!

MEDŽIOTOJAS IR KURAPKA

Kartą ėjo per mišką medžio
tojas ir sutiko kurapką.

— Gerasis medžiotojau, nežu
dyk mano vaikų! — paprašė 
kurapka.

— O iš kur aš pažinsiu tavo 
vaikus? — klausia medžiotojas.

— Patys gražiausi kurapkiu
kai miške — tai mano vaikeliai, 
— atsakė kurapka.

— Gerai, nežudysiu jų, — pa
žadėjo medžiotojas.

Netrukus jis sugrįžo, rankoje 
nešdamas visą virtinę kurapkų.

— Oi, kodėl, medžiotojau, tu 
nužudei mano vaikus?

— Negi čia tavo vaikai ? —- pa
klausė medžiotojas. — Aš juk 
šaudžiau pačius negražiausius.

— Ak, — sako kurapka, — ne
gi nežinai, kad savi vaikai kiek
vienam gražiausi pasaulyje?

A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą

7
Štai dar keliolika žodelių:
apginkluoti — ne tik ginklais aprū

pinti, bet ir “apginkluoti kadrus marksiz
mo-leninizmo mokslu”;

gniaužtai — ne tik plaštaka, sauja, bet 
ir “imperializmo gniaužtai”;

išpuolis — priešiškas pasisakymas, idė
jinis puolimas (plg. buržuaziniai išpuoliai 
prieš leninizmą, stalinizmą; Kruščevo iš
puolis prieš draugą Malenkovą ir pan.);

knygnešys — knygų gabentojas iš užsie
nio ir jų platintojas, kai Lietuva buvo ca
rinės Rusijos globoje, dabar komunistinės 
propagandos nešiotojas po namus. (Kaip- 
gis, kaipgis, anot Žemaitės, geriau paversti 
juodą į baltą ir išniekinti pilkųjų didvyrių 
atminimą.)

nemirtingas — religiniuose vaizdiniuo
se — kuris tariamai niekad nemiršta, o 
komunisto vaizdiniuose seniau toks buvo 
Stalinas, dabar Leninas, o Ikaip su Kruš- 
čevu, tai dar nežinia;

nukrypimas — atsitraukimas nuo pa

grindinės linijos matematikoje, pažiūrose, 
politikoje (pas komunistus galimas tik po 
partijos stabukų, kaip Leninas, Stalinas 
mirčių);

perlinkis — sulaužymas teisingos vei
kimo linijos, nenuosaikumas, žalingas 
kraštutinumas (kom. naujadaras — švel
nus nusikeikimas: galima sakyti “o tu per- 
linkininke”);

rūmai — dabar valstybinė TSRS Aukš
čiausios Tarybos įstaiga;

stebuklas — religiniuose vaizdiniuose 
— gamtos dėsniams prieštaraujantis 
reiškinys, o komunistiniame pasaulyje, tai 
kasdieninis reiškinys: pastatę kokį fabri
ką, komunistai rėkia, kad tai technikos 
stebuklas. Galima sakyti: rusai stebuklin
gai pertvarko Lietuvos gyvenimą ir tuo 
įvykdo stebuklingą pažangą.

susidorojimas — neteisėtas, smurtiškas 
atsiteisimas su kūno nors (kapitalistinia
me pasaulyje su negrais, o komunistiniame 
su buožėmis, nepatenkintais valstiečiais 
ir 1.1.);

šventas — kilnus, garbingas (dabar sa
koma šventas partijos reikalas, seniau 
buvo galima sakyti šventas Stalino asmuo 
ir pan.).

Autoriai beskubėdami pamiršo sumi
nėti reikšmingą sąvoką, būtent: davatka. 

Ji įgijo visai naują reikšmę: davatka se
niau tai dievobaiminga moterėlė, kasdieni
niame gyvenime besiverčianti gandų ne
šiojimu, užsakytų maldų atkalbėjimu, so
vietiniame. gyvenime davatka padarė per- 
linkį į vyrišką lytį ir šiandien tai asmuo 
šventai tikintis, kas komunistų pasakyta ir 
parašyta, tai asmenybė, kuri meldėsi į Sta
liną, ar nuoširdžiai įsilikinusi, kad komu
nizmas tai žmonijos išganymas.

žodžiai ponas, ponia, panelė vartojami 
tik santykiaujant su kapitalistinėmis šali
mis, arba ironizuojant bei pašiepiant. Vie
toje to yra titulinis draugas, arba draugė. 
Kažkodėl ir valdininkas turi neigiamą 
emocinę prasmę — daug tiksliau sovieti
nius tarnautojus vadinti biurokratais. Būtų 
nukentėję ir žodžiai karininkas, generolas, 
majoras, kavalierius^ jei ne “tėvyninis” ka
ras, nes, girdi, per jį šie žodžiai įgijo nau
jas reikšmes ir prasmę, nes sovietiškas ka
rys, tai ne kapitalistinio krašto karys.

“Lygiai taip pat išnyko iš tarybinės ap
linkos berno ir mergas kaip buožių išnau
dojamų samdinių sąvokos”. Tai kas, kad 
pačių buožių vaikai tarpusavyje vadino 
save bernais ir mergomis kol buvo nevedę. 
Dabartiniams viešpačiams nemalonu pri
siminti, kad jie kada tai buvo samdiniais.

Naują prasmę įgauna toki gražūs pa

sakymai: -šeštoji žemės rutulio dalis 
(SSSR), laisvo darbo kraštas (atseit, žmo
nės dirba nesupančioti), Didžioji Spalio 
šalis (simbolizuoja mėnesį, kada žmoniją 
ištiko nelaimė — bolševikų įsigalėjimas), 
be komentarų galime pakartoti “Tarybų 
Sąjungos širdis — tai Maskva”.

žodžių senėjimas bei mirimas
Griuvus senajai buržuazinei santvarkai, 

teisingiau, Lietuvai nustojus nepriklauso
mybės, daug žodžių parėjo į “pasyviąją at
sargą”. Nukentėjo administracinė termino
logija, pvz. seimas, valstybės prezidentas, 
departamentas, valdininkas, valdinys (yra 
tikslesnis žodis — vergas), apskrities vir
šininkas, valsčiaus viršaitis, seniūnas, se
niūnija, kuopa, nuovada, nuovadas, nuova
dų a (dabar yra milicija, enkavedė, stri
bas), policininkas, taikos teisėjas (sovietai 
dar tiek neištobulėjo, kad jų bylas tvar
kytų teisininkai), prisiekęs advokatas (so- 
vietijoje gali būti tik pakaltintas, tėra tik 
prisipažinimas, bet ne aplinkybių aiškini
masis. Matote, ten visi draugai, tai ir nesu
sipratimų negali būti. Bausmių irgi nėra, 
o tik auklėjimas), anstolis (ten partija 
lengvai tvarkosi: turi teise apiplėšti savo 
nuožiūra kiekvieną sovietų pilietį. Savai
me aišku, atpuola žodis varžytinės ir dau

gelis panašių žodžių.).
Tik dėka užsienio reiškinių supranta

mi tokie žodžiai ir jų junginiai, kaip: pra
šymas (girdi, sovietuose reikia reikalauti, 
o ne prašyti, jei nori atkreipti įstaigos dė
mesį), prašytojas (negi iš draugų prašy
si?), nuolankiai prašau (gerai padaryta — 
pasiskolintas rusicizmas), maldauju (negi 
komunistą sugraudinsi?), jo didenybė (sla
vizmas), jo prakilnybė (slavizmas, nevar
totas nepr. metais), jo ekscelencija, jo 
aukštenybė, nužemintas tarnas, ponas (dar 
nepribrendo laikas faktiškam klasiniui 
skirtumui atžymėti), grafas, baronas, ku
nigaikštis (tai naujieną pasakė), gimnazi
ja, gimnazistas, seminaristas, kariūnas (so
vietai nepriima lietuvių į karo mokyklas?), 
kapelionas (turi politrukus, kurie rūpes
tingiau dirba), vienuolynas (negi leisi 
veikti institucijai, iš kurios tiek daug ko
pijuota?), burtininkas (kam jų reikia, jei 
Kruščevas žada septynmečio burtus?), 
sapnininkas (sovietijoje baugu ir sapnuoti, 
kad per miegą prakalbėjęs neišsiduotum 
kokiam bendragyventojui), kraujaleidys 
(matyt, rusams atėjūnams nepavyko savo 
medicinos pas lietuvius įskiepyti), akeivi- 
ninkas (mažas nuostolis — negirdėtas iš 
viso žodis), sugyventinis (gal tiksliau su-

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

NEWARK, N. J

T«l«f.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

JAV Kongreso nariai Peter W. 
Rodino ir F. P. Dwyer; adv. V. 
Abraitis pasakė pagrindinę kalbų

Lietuvos neriklausomybės 
minėjimas buvo sėkmingas. Dėl 
blogo oro daug kas Į minėjimų 
negalėjo atvykti, bet programos 
pildytojai atvyko ir visi gerai pa
sirodė. Negalėjusieji atvykti sa
vo aukas prisiuntė. Aukų gauta 
per 400 dol. Patsai stambiausias 
aukotojas su 50 dol. buvo Simo

nas Kontrimas, savo auka pasky
ręs Tautos Fondui. Keli kiti au
kotojai irgi tų pat padarė. Tos 
aukos nėra įskaitytos į suminė
tus $400.

Kadangi minėjimas vyko va
sario 13 d., sekmadienį, tai ryto 
10:30 vai. lietuvių bažnyčioje bu
vo pamaldos už žuvusius dėl Lie
tuvos laisvės. Dalyvavo lietuvių 
veteranų postas su pagelbinin-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. teief.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1^-4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

iei. Ofiso; 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
uRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
kArch Supports) u* t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—l^. 
OR i MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West o3rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai.’ ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. i 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir 
nuo

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU. POSIES IP 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

kėm ir vėliavomis. Giedojo para- į 
pi jos choras, ved. K. Bagdonavi
čiaus. Po pamaldų prie lietuviš
ko kryžiaus padėtas vainikas už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės. 
NJLT-bos ir Veteranų valdybos 
nariai buvo nufotografuoti ir su 
atitinkamu raštu pasiųsti “New
ark Evening News”. Pirmadie
nio laidoje nuotrauka ir raštas 
buvo išspausdinti.

Už šį patarnavimų padėka pri
klauso Pranui Vaškui, kuris daž
nai pasitarnauja, parašydamas 
į anglų spauda, o tai nelengva 
padaryti.

Minėjimų pradėjo New Jersey 
Lietuvių Tarybos pirmininkas 
inž. V. Melinis 4 vai. p. p. Lietu
vių šv. Jurgio Dr-jos salėje, New- 
arke. Vėliavas įnešė lietuvių ve
teranų posto nariai ir jų pagel- 
bininkės. Invokacijų paskaitė 
kun. P. Totoraitis. Amerikos ir 
Lietuvos himnus pravedė solistė 
Florence Schirm. Gubernato
riaus ir Newarko miesto burmis
tro proklamacijas perskaitė pir
mininkas V. Melinis. Vasųrio 
11-16 dienomis prie rotušės (City 
Hali) buvo stambus užrašas: 

“48th Anniversary of Lithua
nian Independence”.

Kalbėjo Newarko miesto bur
mistras H. J. Addonizio ir vai. P. 
E. Gordon, kongresmanas Peter 
W. Rodino, Jr., specialiai atvy
kęs iš Washingtono. Pagrindinę 
kalbų pasakė adv. Vytautas Ab
raitis. Sveikino telegramų iš 
Washingtono kongrešmanė Flo
rence P. Dwyer ir vietos prel. Ig
nas Kelmelis.

Meninę programa atliko solis
tė Florence Schirm ir LB N. J. 
Apyg. “Baltijos” tautinių šokių 
grupė, ved. Dianos ir Vlado Me- 
linių.

Priimta rezoliudija pasiųsta 
JAV Prezidentui, Valstybės sek
retoriui, senatoriams, kongres- 
manams (iš N. J.) ir spaudai. 
Senatorius C. P. Caąe ir kong. P. 
W. Rodino, Jr., paprašyti patal
pinti minėjime priimtų rezoliu
cijų “Congressional Record”.

NJLT-bos pirm. inž. V. Meli
nis dėkojo visiems programos 
dalyviams, aukotojams ir į minė
jimų atvykusiems.

A. S. TrečiokasDR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-'. 829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

iPERKĖAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

j 2047 V\(. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKA
Naujiena:

11” TV SU
LAIKRODŽIU

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

Ohio atstovai Frances Bolton ir William H. Ayres rodo milžiniška
me name įrengtus menkos vertės sinkus. Rayburn House kainavo 
beveik 89 milijonus doleriu, o architektai užmiršo įrengti rankš- 
______________________ luosčiams pakabas.______________________

DETROIT, MICH.

Susirinkimu ir parengimų I flVKIIfl?
PRANEŠIMAI IA»VBini0

— Lietuvių Žagarės Klubo susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasario 27 d. 
1 vai. po pietų Vingeliausko salėje, 
4500 So. Talman Avė. Visi nariai ir 
narės maloniai kviečiami į susirin
kimą.

J. Keturakis, rast.

— Šakių Klubo narių susirinkimas 
įvyks vasario 26 d. 7 vai. vak. Vyčių 
salėje, 2455 W. 47 St., Chicago. Kvie-1 
čia visus narius bei norinčius įstoti! 
naujai nariais skaitlingai dalyvauti, i 
Bus daug svarbių svarstytinų reikalų. 
Po susirinkimo kavutė.

Klubo Valdyba

— Cicero Našlių Klubo susirinkimas 
vyks penktadienį, vasario 25 d. Liet. 
Liuosybės salėje/ 1401 S. 49 Ct., Ci- j 
cero, III. Pradžia 7:30 vai. vak. Visi! 
nariai kviečiami atsilankyti ir links-1 
mai praleisti vakarą. Kviečia

Klubo Valdyba :

Visas Pasaulio 
Dalia

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

Ir Pagrabams
3316 So. Halstod St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELIN 1 N K A b 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlom Avo. — 586-1228PETKUS

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

j ryto.
I Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
I 7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Upytės Klubas
Upytės Draugiško Klubo eili

nis susirinkimas įvyko vasario 
4 dienų Vingeliausko salėje. 
Pirmininkas Jonas Kiaunė ati
darė susirinkimų ir pranešė, 
kad sausio 15 d. mirė klubo 
narė Josephine Ališausltas. Su
sirinkimas mirusių narę pager
bė atsistojimu, o mirusios šei
mai ir giminėms išreiškė užuo
jautų.

Pranešta, kad serga klubo 
narys Simonas Viršulas. Klu
bas nusiuntė į namus dovanėlę 
su linkėjimais greit pasveikti 
ir sustiprėti.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga, buvo pasveikinta Julia 
Doveatt. Nariai sudainavo Il
giausių metų, o celebrante pa
vaišino narius.

Sekantis susirinkimas įvyks 
penktadienį, kovo 4 d., Vinge
liausko salėje, 4500 S. Talman 
Avė. Pradžia 8 vai. vakaro. Visi 
nariai prašomi dalyvauti. Po 
susirinkimo bus vaišės.

Bernice Žemgalis, koresp.

SLA 134-ta Moterų Kuopa 
paminėjo Vasario 16-tą

TĖVAS IR SŪNUS

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

SLA 134-tos Moterų Kuopos 
narės jau per eilę metų suruo
šia Vasario 16-tosios paminė
jimų. Taipgi ir šiais metais-po 
mėnesinio vasario 3 d. susirin
kimo, kuriame buvo aptarta 
daug eilinių reikalų bei pada
ryta svarbių nutarimų, buvo 
nutarta paaukoti Lietuvos lais
vinimo reikalams $25. Taipgi 
buvo aptarti reikalai ruošiamo 
kuopos Bunco žaidimų pobū
vio, Įvykstančio kovo 20 dienų 
Hollywood salėje.

Užbaigus kuopos reikalus, 
buvo paminėta Vasario 16-tos 
šventė. Programų gražiai pra
vedė pirmininkė H. cižauskie- 
nė. Kuopos narės — Christine 
Austin, Bronė Urbonienė, Bi
rutė Jazavitas ir kitos sugiedo
jo Amerikos ir Lietuvos him
nus. Mariutė Krauchunienė 
jausmingai padeklamavo šiai 
progai pritaikintas eiles. San
daros red. Mikas Vaidyla pa
sakė išsamių kalbų, pabrėžda
mas šios sukakties svarbų bei 
reikšmę, ir apibūdino laisvini
mo reikalus.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET 

Telef.: GRovehUl 6-2345-6

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Lietuviy Parodos 
Komiteto padėka

su-

Koncertuos smuikininkė 
E. Kuprevičiūtė

Detroito žurnalistų kviečiama 
balandžio 24 d. (sekmadienį) 5 
vai. L. namuose koncertuos smui
kininkė Elena Kuprevičiūtė.

Gydytojų aukos
Detroito gydytojų skyrius pa

skyrė 100 dolerių L. Fondui ir 
100 dol. jaunimo kongresui pa
remti.

Dabartinę valdybų sudaro gy
dytojai dr. Martina Miškinienė 
(pirm.), dr. Benjaminas Kvie
tys (sekretorius) ir dr. Petras 
žemaitis( iždininkas).

Nauja Dariaus-Girėno 
klubo valdyba

Vasario 20 d. metiniame
sirinkime Dariaus-Girėno klubas 
išsirinko naujų valdybų: pirmi
ninkas — Albinas Bliūdžius, vi- 
cepirm. — Justas Pusdešris, se
kretorius — Vladas Simutis, fi
nansų sekretorius — Algis Bal
kaitis, iždininkas Jeronimas Ka
ralius, ūkvedys — Juozas Šuopys 
ir tvarkdarys — Antanas Mikal- 
kėnas. Revizijos komisijų suda
ro: Antanas Norus, Pranas Mi
siūnas ir Povilas čečkus.

D.-G. klubas praėjusiais me
tais turėjo 44,631 dol. pajamų 
ir gryno pelno liko 5,573 dol., iš 
kurių klubas 5,031 dol. pervedė 
L. namams. Be to, klubas sumo
kėjo L. namams už savo klubo 
patalpas 3,840 dol. nuomos, šiuo 
metu klubas turi 310 narių, su
sirinkime dalyvavo 72.

Susirinkimui pirmininkavo 
Justas Pusdešris, sekretoriavo 
Jeronimas Karalius ir rinkimų 
komisijų sudarė Antanas Norus, 
Feliksas Motuzas ir Kazys Vei
kutis. -s.

Albinas Trečiokas, Lietuvių 
New Yorko Pasaulinės Parodos 
Komiteto Spaudos Komisijos pir
mininkas, atsiuntė Naujienoms 
tokį laiškų:
Gerbiamieji,

Lietuvių Komitetas Pasauli
nei Parodai, baigdamas savo vei
klų, šiuo reiškia Tamstoms di
džių padėka už LKPP veiklos rė
mimų ir garsinimų. Neturėdami 
galimybės pilnumoje Tamstoms 
atsilyginti, siunčiame simbolinę 
aukų iš labai kuklaus LKPP ga
lutino balanso.

Linkėdami Tamstų laikraščiui 
sėkmės,

Reiškiame pagarbų
Aleksandras Vakselis, 

Pirmininkas 
Albinas Trečiokas,

LKPP Spaudos Komisijos 
Pirmininkas

Kartu su- laišku p. Trečiokas 
įdėjo $15 čekį ir 10 parodos žen
klelių “ateities atminčiai”.

Pirm. H. Gižauskienė išreiš
kė padėkų svečiui už pasakytą 
Įdomią kalbą, M. Kraucbunie- 
nei už jausmingą patriotinių 
eilių deklamavimą, ir mieloms 
daininkėms už gražias daine
les, ir pakvietė visus pasilikti 
vaišėms, kurias šeimininkės 
prirengė. Susėdus prie tortais 
apkrauto stalo, vienas tortas 
vaizdavo mūsų trispalvę — su
sidėjo iš geltonos, žalios ir rau
donos spalvos su užrašu “Va
sario 16-ta”.

Gimtadienių proga buvo pa
sveikintos Bronė Urbonienė, 
Eva Bulauskienė, Ona Aleliu- 
nienė ir kitos; joms visoms pa
reikšta nuoširdžiausi linkėji
mai ir sudainuota “Ilgiausių 
metų”. H. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
FYBININKA1, MOKSLININKAI 
PADUODA 1EIS1NGIAUS1AS 
HE ŽINO. FKD “NAUJIENOS' 

ŽINIAS »R GERIAUSIUS 
PAŠTUS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A. A.
MARIJONA MUDARAS

8347 So. Kerfoot Avenue

REMK1TE TUOS BIZaTEFJU?
KURIE GARSINASI 

“N AU vSE”

Mirė 1966 m. vasario 24 d., 6:15 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gi
musi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, dvi dukterys: Antoinette Locascio, 

žentas Guy ir Emma Oconnell, 4 anūkai ir 1 proanūkas, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
šeštadienį, vasario 26 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Mudaras-giminės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

♦ Vyras, dukterys, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6 2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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GRAŽIOS V. PUŽAUSKŲ VESTUVĖS
Praeita šeštadieni, vasario i lėn Įžengė ir puotos metu sė- 

19 d., Balio Pakšto salėje Įvyko' 
graži Vaidoto Pužausko ir Ane
lės Kancevičiūtės vestuvinė 
puota., 11 vai. ryto jaunieji bu
vo sutuokti Nekalto Prasidėji
mo bažnyčioje, o vėliau, 7 vai. 
vakaro, pajaunių lydimi, jau
navedžiai atvyko i svečių pilną 
ir papuoštą Balio Pakšto salę.

Jaunieji, didelės grupės jau
nuolių lydimi, buvo sutikti ves
tuviniu* maršu ir pasveikinti 
skambiomis giesmėmis. Diena 
pasitaikė šaltoka, vienas kitas 
pabijojo šalto vėjo, šiek tiek 
pavėlavo, bet paruošta salė pri
sirinko pilna ir maistu apkrau
ti stalai buvo apsėsti.

TRUMPAI
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

Salėn Įžengusieji jaunieji su
sėdo prie specialiai jiems pa
ruošto stalo, o iš abiejų šonų 
susėdo gražiomis žaliomis suk
niomis ir vualiais pasipuošu
sios grakščios ir skaisčios mer
ginos su savo palydovais. Sa-

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

STATI FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MSURANCE COMPANY

S T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Cali. Frank Zapolis 
3208’/į W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leraas Fianckuj. 3av.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
j Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

dėjo Andrius Pužauskas, vy
resnysis jaunojo brolis, su Ona 
Martinkute, Vincas Kancevi 
eitis su Nancy Michalowski, Al
girdas Pužauskas, jaunesnysis 
jaunojo brolis, su Lorraine Ru- 
gieniūte, Vytas Kuncevičius. su 
Diana Rugieniu te, Kęstutis 
Paukštis su Irene Baltramonai- 
te ir Pete Piotrowski su Rūta 
Paplėnąite.

Prie salės viduryje buvusio 
stalo buvo susodintos visos 
jaunosios ir jaunojo giminės. 
Stalo priešakyje sėdėjo ponia 
Anelė Kancevičienė, išauginusi 
tokią gražią ir apdairią dukrą. 
Greta jos sėdėjo jaunosios tė
vas Antanas Kancevičius. To
liau sėdėjo ponia Bronė Pu- 
žauskienė ir žurnalistas Algir
das Pužauskas, jaunojo tėvai. 
Toliau sėdėjo kanadietis Ge
diminas Rugienius, jaunosios 
dėdė, su šeima atvažiavęs i 
šaunias vestuves.

Prie kito stalo sėdėjo Pu
žauskų dėdė J. Gaidelis, Bru
no Gramontas su savo žmona, 
šokių mokytoja P. Gramontie- 
ne, AL Bendruomenės pirmi
ninkas Jonas Jasaitis su ponia, 
Naujienų redaktorius Kostas 
Augustas su ponia, Antanas 
Gintneris su ponia, darbštus 
B-nės sekretorius Kostas Ja
nuška ir gausus būrys kitų pa|- 
žistamų, giminių ir artimųjų.

Jaunosios teta Utėnienė ne
galėjo atvykti iš New Yorko, 
tai atsiuntė telegramą. Labiau
siai visus nustebino telegrama 
iš Kauno. Ją atsiuntė ponia O. 
Šukienė, Kaune gyvenanti jau
nojo teta.

Jaunuosius pasveikino Mar
tynas Gudelis, primindamas 
jaunam Pužauskui, kad jis turi 
būti laimingiausias žmogus, 
gaudamas tokią gražią, apdai
rią ir protingą lietuvaitę. Jis 
patarė jaunajam viską savo gy
venime taip planuoti ir tvar
kyti, kad simpatiška ir apsukri 
jaunuolė būtų laiminga.

Trumpą sveikinimo žodį pa
sakė ir Bendruomenės pirmi
ninkas Jasaitis. Jis džiaugėsi, 
kad kuriama nauja lietuviška 
šeima, kad bus sudarytas nau
jas bendruomenės vienetas.

Abiejų šeimų vardu atvykti-- 
siems padėkojo Algirdas Pu
žauskas. Jis buvo patenkintas 
ne tiktai susirinkusiais gra
žiais lietuviais jaunuoliais, bet 
padėkojo ir prašytiems pažįs
tamiems, kurie teikėsi atvykti 
į tokią svarbią abiejų šeinių 
puotą.

Jauniesiems buvo sugrotas 
valsas, kurį jiedu gražiai pa
šoko. Vėliau šoko pajauniai, o 
dar vėliau į šokių ratą įsitrau
kė ir svečiai. A. Pužauskas, ! 
pašokdinęs savo žmoną, pašo
ko su jaunosios motina, o vė- • 
liau iš eilės šoko ir su būsimo
mis uošvėmis. <

Maistas buvo geras ir jo pa- ] 
kankamai. Degtinės, prancū
ziško konjako ir kitokių gėri
mai buvo iki valios. Muzika j 
buvo gera, žmonės gerai nusi
teikę, todėl visi gražiai links
minosi iki ankstyvo ryto. Ves- ; 
tuvės buvo pavyzdinės. .

Reikia linkėti, kad ir jau
nųjų gyvenimas bus pavyzdinis 
ir laimingas. Dalyvis

Naują Chicagos Apskr. 
Valdybą išrinko visuotinis sky
rių atstovų susirinkimas, įvy
kęs vasario 20 dieną Jaunimo 
Centre. Praeito susirinkimo 
protokolą paskaitė V. Balšai- 
iytė. Pranešimus apie veiklą 
padarė pirm. I. Petrauskas, 
ižd. J. Vepštas, vykd. k-to var
du A. Dzirvonas, J. Baris ir 
rev. komisijos - - K. Bružas. 
Apyskaita patvirtinta. Iš Balfo 
skyrių pranešimus padarė

Marquette Pk. A. Gintneris, 
North Sides I. Daukus, Ro- 
selando V. zilanskas, Brid- 
geporto — I. Petrauskas, Gage 
Pk. — Pr. šulas, Town of Lake 
— Litvinas, Elgino — čiurienė. 
J valdybą išrinkti: A. Gintne
ris, J. Baris, čiurienė, Čepaitis, 
Arštikys, Sereičikas, kandida
tais — 1. Daukus, J. Vepštas ir 
Pr. Šulas; revizijos komisijon 
išrinkti — K. Bružas; V. Balai- 
šytė, K. Repšys; kandidatais —- 
Mackevičius ir L. šulas.

— Amerikos Lietuvių Daili
ninkų sąjungos įvykusiame 
metiniame susirinkime buvo 
aptarta aktualūs meno reikalai 
ir buvo išrinkta nauja vado
vybė. Sąjungos pirmininku 
vienbalsiai išrinktas dail. A. 
Rakštelė, kiti du valdybos na
riai dail. M. Laurinavičienė ir 
V. Vijeikis. šiuo laiku Ameri
kos Liet. Dail. Sąjunga apjun
gia apie 40 įvairių menininkų, 
gyvenančių New Yorke, New 
Jersey, Ohio, Michigane, Illi
nois, Oregone, Kalifornijoje ir 
Kanadoje, šį rudenį numatyta 
ruošti sąjungos parodą Chica- 
bus ruošiamos ir kituose JAV 
miestuose. P.

— Amerikos Liet. Dail. są- 
goje, o pavienių narių parodos 
junga išvykstančiam dail. Jo
nui Rimšai i Polinezijos salas 
suruošė kuklų atsisveikinimą, 
kurio metu buvo pasidalinta 
mintimis apie šių dienų meno 
vystymąsi. Sąjungos nariai pa
linkėjo šiam iškiliam tapytojui 
kūrybinės sėkmės, o, svarbiau
sia, būti ^didžiuoju lietuvių 
ambasadoriumi kitų tautų tar
pe. šiomis dienomis dail. J. 
Rimša išvyksta i Los Angeles, 
kur išbus apie savaitę laiko. 
Po ilgesnio laiko dail. suruoš 
savo kūrinių parodą Madride, 
Paryžiuje ir Vokietijoje. P.

Nutrūkęs pasikalbėjimas

Gražuolis užėjo į kirpyklą. 
Mergina jam padarė manikiūrą. 
Mergina buvo graži. Tai kai jį 
pradėjo skusti, jis vis flirtavo 
su ta mergina ir pakvietė ją pa
vakarieniauti ir kartu nueiti su 
juo į kiną.

— Nemanau, kad galėčiau, — 
atsakė mergina. — Aš esu ište
kėjusi.

— Tai pasiprašyk vyrą, kad 
leistą, — sako jis. — Aš manau, 
kad jis nieko prieš tai neturės.

— Tai tu paprašyk jį, — tarė 
ji. — Jis skuta tave.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI ■

FOR DAY AND NIGHT SHIFTS 
MALE AND FEMALE

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS
FOR ALL WHO QUALIFY AS:
WIRERS-SOLDERERS

For Electronic Assembly — Experience Necessary
WOODCRAFTERS

WOOD CARVING SKILLS
MUSICAL INSTRUMENT MAKERS

Call for appointment from 9 A.M. to 4 P.M. Monday thru Friday 
Write of wire — (201) 925-6700, Ext. 53

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIER ROAD LINDEN, NEW JERSEY

NOW HIRING

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TRACTOR AND TRAILER
MECHANICS

QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 
ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY 

MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.
SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

D O C K M E N
Wanted men 21—39 year old, neat, 
dependable, high school graduated. 

Mast speak English.
Apply at

2940 West 36th Street

MAILING MACHINE 
OPERATOR

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

CABINET MAKER
Exibit firm. Year round employment. 
Shop work and outside installations. 
Substantial overtime, excellent op

portunity. Apply at
FIRKS EXHIBITIONS

431 N. Clark St.

MACHINIST
(NO AGE LIMIT)

desire an experienced man whoWe ____ _ _______,____
is tired of the fast pace and pres
sure in large shops and would like 
permanent work in small modern 
manufacturing plant. Work will vary 
such as machine setup, assemble 
fixtures and small production runs. 

All of the usual benefits.

APPLY AT:

SYNCHRO-START 
PRODUCTS, INC.

8151 N. Ridgeway 
SKOKIE, ILL.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progcs

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi įrengimai.

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
Įvertinti. Tel. CO 4-9645. 

Agentai prašau nesikreipti.

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA”. 

Teirautis tel. VI 7-3885.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS 
2-me aukšte. 4513 So. Wood Street. 

Tel. 737-8272

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas didelis apšildomas kambarys su 
visais patogumais prie mažos šeimos.

Tel. 434-1336

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS - “KI
TCHENETTE” negeriančiam vyrui pas 

lietuvę. Galima ir su valgiu. 
1530 W. MONROE. Tel. SE 8-1924

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Must be experienced in operating 
the following machines.
• Inserting
• Cheshire Addressing
• Postage Metering
• Addressograph Addressing
• Tieing
• Bursting
• Folding

PHYSICALLY FIT 
Excellent Fringe Benefits

APPLY
AMERICAN HOSPITAL 

ASSOCIATION

840 N. Lake Shore Dr.
OR 645-9538

(An Equal Opportunity Employer)

EXPERIENCED

MAINTENANCE
MAN

Good Working Conditions
Excellent Employee Benefits

APPLY IN PERSON

ROTH RUBBER CO.
I860 So. 54th AVENUE

REL. MAN, expr. in silk process and 
screen photography. 40 hr. wk. Co. 
benefits. Apply in person.

VICTOREEN INSTRUMENT CO. 
TULLAMORE DIVISION 

5857 W. 95th St. OAK LAWN

FACTORY HELP WANTED
WE NEED GOOD WORKERS FOR 

NEW DIVISION IN OUR 
FIBREGLASS DEPARTMENT.

Opportunities available. 
Good starting salary. 

Will train.
Apply after 8 A. M.
Ask for Mr. WESSEL 

or Mr. SPEULDA
KENRON

AWNING & WINDOW CORP.
6565 W. Howard Street 

NILES, ILL.

JOB OPENINGS FOR 
1st SHIFT

ARC & SIGMA 
PRODUCTION 
SOUTHWEST 

WELDER 
SUBURB 
CONTACT 

EMPLOYMENT OFFICE 
Tel. 767-7260

WAREHOUSE MAN

This is a permanent position 
for a young man willing to work 

and advance.
455-3356

INSPECTOR 
DIMENSIONAL

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazų šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJU BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650 .

Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIAT AS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 5 kamb., 2 mieg. 
namas, su visais baldais. 5822—17th 
Avė. South, St. Petersburg, Florida. 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 
Savininkas yra 4644 So. Spaulding 
Ave., Chicago, Ill.

HELP WANTED — FEMALE
Darbi n i n k i ų Re i k i a

INVENTORY CLERK
Person with good work history and 
and good figure aptitude. Previous 
receiving and inventory control work 

’ helpful. Good starting salary.
All company benefits.

INDUSTRIAL ENGINE 
AND PARTS CO.

2345 So. Pulaski.
Call Mr. Astor 521-1900

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Lengva namų ruoša, nereikia virti, 
valandos galima pritaikyti, 5 dienas 

savaitėje, kalbame lietuviškai. 
Pietrytinė miesto dalis.

RE 4-2121

HOSTESS 
Full time, full charge of coffee shop. 

Closed Sunday. 
EDWARDS RESTAURANT 

OAKBROOK SHOPPING CENTER 
Route 83 and 22nd St. 

654-0600.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

*
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Švedijoj amerikietis Tom Gray laimėjo čiuožimo rungtynes. Minne- 
apolyje gimęs jaunas pačiužininkas Goteborge rungtynes laimėjo 

pirmuoju. 500 metrų jis nučiuožė per 41 sekundę.

Surface plate experience 
Must read Blue Prints

Apply
FELSENTHAL

INSTRUMENT CO.
7450 W. WILSON 

867-7450
An equal opportunity employer

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
- GARSINKIS IR TU i

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAU'. IR BIČIULIS

6
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